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Sastanak direktora privrednih organizacija

Povećati broj stručnog kadra1 s v i f e t a
POTPREDSJEDNICI EDVARD 

KARDELJ i Svetozar Vukmanović 
govorili su na savjetovanju o 
problemima poljoprivrede u Ma­
kedoniji i obišli neke poljopriv­
redne rejone ove republike.

SEKRETAR IZVRŠNOG KOMI­
TETA CK SKJ Aleksandar Ran- 
ković priredio je večeru članu 
Direkcije KP Italije Mar..)u Al ka- 
ti, koji se nalazi u posjeti Jugo­
slaviji.

ODRŽANA JE SJEDNICA Sa­
veznog izvršnog vijeća na kojoj 
su usvojeni elaborati i nacrti re­
zolucija o perspektivnom planu 
razvitka industrije i građevinar­
stva. Također su određene dota­
cije za godišnje odmore radnika 
i službenika.

U BEOGRADU JE ODRŽANA 
godišnja skupština industrijske 
komore. Referat je podnio Todor 
Vuja inović, a a diskusiji među 
ostalima, govorio je predsjednik 
Odbora za privredu Saveznog iz­
vršnog vijeća Mijalko Todorović.

U PRAG JE DOPUTOVALA de­
legacija Narodnog odbora Beogra­
da, vraćajući time posjetu dele­
gaciji Narodnog odbora Praga, do 
koje je došlo prošle godine.

SOVJETSKA VLADA odbacila 
je  prigovore zapadnonjemačkog 
kancelara Adenauera na sovjet­
sku notu povodom planova o na­
oružanju Bundesvera atomskim o- 
ružjem.

ZA , NOVOG PREDSJEDNIKA 
austrijske republike izabran je 
socijalistički kandidat Dr. Šerf, 
koji je dosada bio vice-kancelar 
Austrije.

KONGRES FRANCUSKIH radi- 
kala pozvao je Gi Molea da u cje­
lini revidira svoju politiku. Ukoli" 
ko to vlada ne učini radikali će 
potpuno raskinuti koaliciju sa 
socijeilistima i napustiti vladu.

PREDSJEDNIK ITALIJANSKE 
vlade Antonio Senji podnio je o- 
stavku kabineta.

IZMEĐU NIKARAGVE i Hondu­
rasa obustavljena su neprijatelj­
stva, poslije intervencije Organi­
zacije američkih država. U spcr- 
noj pograničnoj oblasti privreme- 
brazovati neutralna zona.

U MOSKVI JE POCELO ZA­
SJEDANJE Vrhovnog sovjeta SS­
SR, na kome je Nikita Hruščov 
obrazložio plan reorganizacije u 
upravljanju industrijom i građe- 
(fvinarstvom.

POSLIJE POSJETE specijalnog 
Ajzenhauerovog izaslanika Tuni­
su i Rabatu saopćena je da Tunis 
1 Maroko prihvaćaju Ajzenhaue- 
rovu doktrinu o Srednjem Isto­
ku.

AMERIČKI PREDSJEDNIK Aj- 
zenhauer izjavio je na konferen­
ciji za štampu da su razgovoiri 
o razoružanju u Potkomitetu koji 
zasjeda u Londonu konstruktivni- 
ji i iskreniji nego ikada ranije.

U BONU SU ZAVRŠENI trodnev­
ni razgovori britanskog premijera 
Makmilana i zapadnonjemačkog 
kancelara Adenauera. U zvanič- 
nom kominikeu o rezultatima raz­
govora konstatira se potpuna sa- 
glasnost u gledanju na glavne 
ciljeve politike obiju vlada.

OTVORENO JE ZASJEDANJE 
mađarske narodne skupštine, na 
kome je predsjednik vlade Janoš 
Kadar izjavio da je Mađarska 
prebrodila najteži period učvr­
šćenja vlasti i konsolidacije priv­
rede i da sada prelazi na nov 
period raz/.jinja proizvodnje i 
industrije.

U privrednim poduzećima
Na nedavno održanom sastan­

ku direktora privrednih organiza­
cija koji je sazvan na inicijativu 
Narodnog odbora općine Šibenik 
raspravljalo se o pitanju stričn .'i 
kadrova rukovodećeg osoblja u po­
duzećima. Analizirajući sadašnje 
stanje konstatirano je, da u pri­
vrednim organizacijama i ustano­
vama ima Izvjestan broj lica koja 
nemaju potrebne stručne i školske 
kvalifikacije. Tako od ukupnog 
broja rukovodećeg osoblja bilo da 
radi u komercijalnoj sltižbi, raču­
novodstvu ili knjigovo^tvu 8®/o i-

ma osnovnu školu, 53“/o niži te­
čajni ispit, 60/0 nepotpunu sred­
nju školu, 3 O0/0 srednju školu, a 
30/0 visoku školsku naobrazbu. Po­
sebno pak zabrinjuje činjenica u 
tom pogledu kod šefova komerci­
jalne službe. 590/0 ih je sa nižom. 
I 60/0 sa nepotpunom, 2 Qo/o sa pot­
punom i 50/0 sa višom školskom 
spremom. Na području trgovine 
od ukupno deset komercijalnih ru­
kovodioca, sedam ih je sa nižom 
školskom spremom, dok je u in­
dustriji stanje još teže. Tamo su 
od četiri lica koja rade u komer-

Plenum Kotarskog odbora SSRN

Raspravljalo se o radu 
nekih općina

Ovih dana održan je plenum 
Kotarskog odbora Socijalistiičkog 
saveza kojem je, osim članova ple­
numa, prisustvovao i narodni za­
stupnik dr. Ivan Ribar.

Raspravljalo se o radu nekih op­
ćina o čemu je drug Petar Škari­
ca podnio iscrpan referat. Na ple­
numu je, osim toga, donijet pro­
gram rada organizacije Socijalisti­

čkog saveza za ovu godinu, a u- 
svojen je i budžet Kotarskog od­
bora SSRN za 1957. godinu. Na 
kraju je izvršeno biranje predsjed­
nika i članova pojedinih komisija, 
koje djeluju pri Kotarskom odbo­
ru Socijalističkog saveza.

Opširniji izvještaj 0 radu plenu­
ma donijet ćemo u idućem broju.

cijalnoj službi, trojica sa nižom 
školskom naobrazbom. Uzgred tre" 
ba spomenuti da mnoga industrija 
ska poduzeća nemaju ni jednog 
komercijalnog rukovodioca.

Ovo nekoliko nabačenih cifri do­
voljno ukazuje na težinu situacije 
koja postoji u našim privrednim 
organizacijama. Stoga je i ovaj 
sastanak imao za cilj ne samo da 
registrira postojeće stanje, već i da 
donese određene mjere za ubudu­
će. Tako je, između ostalog, zak­
ljučeno da se ovaj problem pono­
vo raspravi na sastancima uprav­
nih odbora poduzeća s tim. da se 
ujedno izradi jedan plan kako bi 
se to pitanje konačno riješilo.

U toku diskusije iznijeta su dva 
različita stanovišta Jedan dio 
diskutanata smatra da bi poduze­
ća u prvom redu trebala postojeći 
kadar upućivati na doškolovanje, 
dok je izvjestan broj izrazio miš­
ljenje da se smjelije pristupi sti­
pendiranju novih kadrova.
Posebno je istaknuto na sastanku 

da je potrebno da privredne orga­
nizacije ozbiljno povedu računa 
o kadrovima koji pohađaju sred­
nje ekonomske škole ili pak da se 
izaberu lica koja bi nakon završe­
nog školovanja prihvatila određeni 
posao u dotičnom poduzeću ili u- 
stanovi. (J.)

čestitke pionira i naroda

Razgovor s drugom Ivanom Babićem, predsjednikom 
Narodnog odbora općine Skradin

PERSPEKTIVA JE U POUOPRIUREDI

Jučer ujutro pioniri, omladina i 
građani Šibenika svečano su ispra­
tili pionirsku i štafetu Dalmacije, 
preko kojih je narod Šibenika upu­
tio srdačne pozdrave drugu Titu za 
njegov 65. rođendan. Obje štafete 
krenule su u pravcu Zadra, odno­
sno Splita.

U subotu ujutro stigla je u Ši­
benik Titova pionirska štafeta ko­
joj se priključilo oko 50 lokalnih 
štafeta. Štafetnu palicu do Šibeni­
ka prenijeli su predstavnici Saveza 
pionira kotara Dubrovnik, Makar­
ska i Split. Prilikom dočeka šta­
fetu su pozdravili predstavnici 
SSRN kotara Šibenik, zatim JNA, 
Kotarskog odbora društava »Naša 
djeca«. Odreda izviđača i planinki 
općine Šibenik, te predstavnici Sa­
veza pionira kotara i općine Šibe­
nik.

Oko 20 lokalnih štafeta, većinom 
iz radnih kolektiva Šibenika, stiglo 
je u ponedjeljak navečer na Po­
ljanu maršala Tita. Pojedini pred­
stavnici radnih kolektiva uputili 
su preko štafete Dalmacije tople 
pozdrave drugu Titu.

Na svečanom mitingu štafetu su 
pozdravili Nikica Bujaš, sekretar 
Općinskog komiteta SK. Mirko 
Knežević, sekretar Kotarskog ko­
miteta NOH-e, predstavnik JRM 
i Ivo Družić, sekretar Kotarskog 
komiteta SK. Pozdravno pismo 
naroda kctHr.r fi očitao je Jo-.j Ni- 
nić, predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN.

Naš suradnik samolilo je druga 
Ivana Babića, predsjednika Narod­
nog odbora općine Skradin, da za 
čitaoce lista odgovori na nekoliko 
pitanja.

— Kako gledate na razvoj po­
ljoprivrede na našem području 
i da Ii se u tom pravcu neštc 
učinilo ?
— Razvoj poljoprivrede na ovom 

području ima bogatu perspektivu s 
obzirom da za to postoje svi po­
voljni uvjeti. Ovaj kraj po svo­
jim klimatskim uvjetima u priličnoj 
mjeri je podesan Ha razvoj polj d- 
privrednih kultura kao što su vo­
ćarstvo i vinogradarstvo, a u iz­
vjesnoj mjeri i za povrtlars’.vo. 
Posebno postoje povoljni izgledi 
za daljnji napredak voćarstva, jer 
ova grana već danas daje n.ijveće 
prinose. Tu u prvom redu dolaze 
višnje, breskve, bademi, masline 1 
smokve.

Vinogradarstvo je dosta naorž- 
dovalo i ima uvjeta da se ono sto­
postotno razvije u toku slijedećih 
deset godina. No, iako je to jedna 
od masovnih kultura, ipak je u- 
brajam u drugostepenu kategori­
ju. Prvo, što su troškovi proizvod­
nje daleko veći od onih u proiz­
vodnji voća, i drugo, što je svjet­
ska proizvodnja vina u priličnoj 
mjeri »zarobila« tržište konkuren­
cijom. Nadalje, u prilog tome ide 
i činjenica što se u ovoj grani još 
uvijek provodi zastarjeli način uz­
goja i proizvodnje grožđa i vina. 
Taj problem mogao bi se jedino 
riješiti izgradnjom vinarskog po­
druma.
Što se tiče maslinarstva smatram 

da se zasad nalazimo u vrlo teš­
koj situaciji s obzirom na prošlo­
godišnje elementarne nepogode.

— Kako su zadruge shvatile 
akciju za unapređenje poljopri­
vredne proizvodnje, a kako pak 
individualni proizvođači.

— Na ovom području postojalo 
je do 1955. godine šest poljopri­
vrednih zadruga, a sada ih ima tri. 
Četiri zadružne organizacije, koje 
su djelovale u Skradinu, fuzirane 
su u jednu, čime je riješena kriza 
u poslovanju. Iako ova zadruga 
djeluje svega dvije godine, ona je 
postigla mnogo uspjeha, a pogoto­
vo na unapređenju vinogradarstva. 
Zadruga danas raspolaže s oko 
65.000 čcrfzota vinove loze od čega 
će 15.000 komada ove godine dati 
prvi plod. Za iduće tri do četiri 
godine zadruga će proizvotiti do 25 
vagona vina. I na uzgoju voćaka 
dosta je učinjeno. Zasađeno je 
1.200 sadnica višanja i oko 30.000 
sadnica badema. Zbog velikih pri­
nosa zadruga namjerava podići 
vlastitu destileriju za preradu -vo­
ća, šumskih plodina i ljekovitog 
bilja. I kod ostalih dviju zadruga 
u Rupama i Bratiškovcima rad je 
preorijentiran na obnovi i unapre­
đenju poljoprivrede. Kod indivti-* 
dualnih proizvođača postoji velik 
interes za kredite, čime bi se u 
znatnoj mjeri unaprijedila poljo­
privredna proizvodnja.

— Ovo područje ima dobre 
uvjete za razvoj turističke pri­
vrede. Koji su razlozi da se u 
tom pravcu nije više učinilo?
— Odmah u početku mogu na-

U četvrtak 9. o. mj. velik broj 
pionira i građana Drniša pozdra­
vilo je pionirske štafete koje su 
stigle iz raznih sela ove općinet 
Pozdrave svom voljenom drugu Ti­
tu za njegov 65. rođendan uputili 
su gotovo svi nosioci štafeta. Po- 
drave su također uputili modelari 
mjesnog Aerokluba, koji su s u- 
krašene tribine pustili jedan model 
jedrilice, (m)

glasiti da u tom pogledu stoj 
veoma-loše. Smatram da glavni 
razlog za to leži u nerazumijeva­
nju prema razvoju turizma u Skra­
dinu i njegovoj okolici. Činjenica 
je da su odgovorni faktori za raz­
voj turizma stavili Skradin na po­
sljednje mjesto. I ne samo u ko­
taru Šibenik. Posve je razumljivo 
da je kroz takvo gledanje opao 
interes za razvitak turističke ak­
tivnosti. Naprotiv skrađinsko po­
dručje ima prirodne uvjete za raz­
voj turizma. Smatram da bi zasad 
bilo potrebno podići jedan hotel- 
prihvatilište u Skradinu pri čemu 
bi se mnogo postiglo. Međutim, i
0 ovom pitanju nismo postigli po­
trebnu suglasnost.

Postoje li problemi na podru­
čju školstva na vašoj općini? Murteru, zatim u 
— Najveći problem ipak postoji  ̂ Tribunju, Zlarinu, 

u nedovoljnom školskom prostoru.
Još imamo pet sela bez školskih 
zgrada uslijed čega đaci pješače i 
po nekoliko kilometara. Međutim,
1 ona sela koja imaju škole tako­
đer oskudijevaju u prostoru. Po­
stoje izgledi za uređenje zgrade 
za osmogodišnju školu u Bratiš­
kovcima, a u planu je i izgradnja 
škola u Velikoj Glavi, Laškovcima 
i Rupama, završio je drug Ivan 
Babić,

M. Mudronja

Prošlog petka u 14 sati građani 
Knina, omladina, pioniri i vojna 
muzika svečano su dočekali pio­
nirske štafete, koje su prispjele 
Sa čitavog područja općine. Sve­
čanost se pretvorila u spontanu 
manifestaciju razdragane i odu­
ševljene mladosti, koja je i ovom 
prilikom potvrdila svoju ljubav i 
odanost prema velikom sinu naših 
naroda drugu Titu.

Tog dana u rano jutro iz svakog 
kutka Kninske krajine* pioniri su 
ponijeli pozdrave i čestitke volje­
nom drugu Titu. Svaka štafetna 
palica bila je lijepo j brižljivo iz­
rađena i okićena proljetnim cvi­
jećem. U 14 sati nosioci štafeta 
utrčali su u grad oduševljeno po­
zdravljeni od mnoštva prisutnih. 
Vrlo lijep utisak ostavili su pioniri 
1 pionirke sa Vrbnika, koji su bili 
odjeveni u »krasne narodne noš­
nje. Nakon održanih prigodnih go­
vora pročitano je pozdravno pismo 
koje pioniri kninske općine šalju 
drugu Titu. Na kraju je održano 
pionirsko veselje/ a iz dječjih grla 
vinula se pjesma o.Tittu

Sutradan je štafeta pionira kre­
nula u pravcu Šibenika,

Dr. Ribar sa biračima

Ususret Kongresu radničkih savjeta

Izabrani prvi delegati
Na području šibenskog kotara 

izabrani su prvi delegati za Kon­
gres radničkih savjeta. Na prediz- 
bornim konferencijama u Boksit- 
nim rudnicima, Rudniku ugljena Si, 
verić i u TLM »Boris Kidrič« rad­
nički savjeti u tim poduzećima, i- 
zabrali su svoje delegate. U Bok-

sitnim rudnicima za delegata je 
izabran Luka Šupe, u rudniku Sive- 
rić Ante Ramljak, a u TLM »Boris 
Kidrič« Mišo Juričev. Do kraja o- 
vog tjedna bit će izvršen izbor 
ostalih delegata koji će zastupati 
privredu ovog kotara na I. kongre­
su radničkih savjeta.

Narodni zastupnik dr. Ivan Ri­
bar prisustvovao je prošlog tjedna 
zborovima birača i konferencijama 
osnovnih organizacija Socijalistič­
kog siiveza u Pr'moštenu, Jezeri­
ma, Tijesnom, Pirovcu, Betini, 

Kapriju, Žirju, 
Prviću, Vodica­

ma i Rogoznici.
Na tim sastancima, koji su odre­

da bili odlično posjećeni, drug Ri­
bar je polagao račun biračima o 
svom radu, kao i radu Savezne na­
rodne skupštine. Osim toga, upoz­
nao se i s problemima sela koja 
ja obišao, a ujedno je saslušao žal­
be i pritužbe pojedinih birača. On 
je također narodu izložio opće 
političko stanje u zemlji i svijetu. 
U razgovoru sa biračima drug Ri­
bar je davao sugestije i uputstva o 
mjerama, koje bi trebalo poduzeti 
da bi se udovoljilo potrebama sela 
i komune.

U razgovoru sa narodnim za­
stupnikom drom Ribarom birači su 
istakli potrebu da se osiguraju 
dugoročni beskamatni krediti za 
nabavku umjetnog gnojiva, koji bi 
se koristio za obnovu postradalih 
maslina, kao i za uzgoj novih. Iz­
nijeto je mnogo problema među 
kojima su proširenje brodogradili­
šta u Betini, loše saobraćajne vo­
ze otoka sa Šibenikom, uređenje 
obale u Kapriju i Žirju. općenito 
nesređeno stanje katastra, kao i

problem dovršenja školske zgrade u 
Pirovcu i neprikladnog školskog 
prostora u Betini, Murteru, Jezeri­
ma, Primoštenu i Rogoznici.

PRIJEM  PIONIRA
u subotu prije podne u prosto­

rijama Društvenog doma potpreds' 
jednik NO kotara Miro Kuhač i 
predsjednik NO općine Petar Ron- 
čević priredili su prijem za pioni­
re — učesnike Titove pionirske 
štafete. Prijemu su također pri-, 
sustvovali Ivo Družić. sekretar 
Kotarskog komiteta SK. Joso Ni- 
nić, predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN i Rade Mrvoš, kapetan boj­
nog broda.

KUD »DUŠKO DAMJANOVIC« 
PRIPREMA »KLUPKO«

U kulturno-umjetničkom društvu 
»Duško Damjanović« intenzivno se 
radi na uvježbavanju komedije 
»klupko«, koju je napisao Pero 
Budak. Komad režira Đuro Pokra- 
jac. Nakon premijere koja će se 
uskoro dati na pozornici zadruž­
nog doma u Vrbniku, očekuje se 
zatim i premijera u Kninu.
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L i s t a j u ć i  j e d a n  z a p i s n i k  Dana mladosti u Kninu
Komun£klni p ro b lem i g r a d a  Š ib e n ik a

Kao i svaki zapisnik sjednice 
Savjeta za komunalne poslove, ta­
ko bi i ovaj trebao imati posljed­
nju točku dnevnog reda: molbe, 
žalbe i razno.

Na ovom toga nema 
»Molbe, žalbe, razno bila bi za­

nimljiva tema, jer se iza toga na­
slova krije šarenilo života naših 
ljudi u gradu s njihovim nekad 
većim nekad manjim brigama, te­
žnjama i ostvarenjima. O tome bi 
jedamput u našem listu trebalo 
nešto napisati, jer često iza ovih 
zapisničkih formulacija:

— Traženju tog i tog građanina 
se ne može udovoljiti, jer . . .

— Taj 1 taj građanin se upuću­
je da . .  .

— Odobrava se . , . —̂ i sličnih 
ima ljutnje i suza, otkrivaju se lu" 
kavstva, ali se i ostvaruju ciljevi. 
Za koje su se ulagali trudi žulje- 
vitih ruku nekad i kroz duge go­
dine.

Ali, pred nama je zapisnik pos­
ljednje sjednice Savjeta, još u 
konceptu, i u njemu nema one 
uobičajene točke, koja dolazi aa 
koncu dnevnog reda 

Ovaj zapisnik it pred nama, na 
na stolu, onakav kako je nast.ao 
u toku jedne sjednice, pisan u 
žurbi, rukom koja je hitala da 
hvata misli. Još nije prepisan i 
nije se pridružio svojim prethod­
nicima u arhivu, ali ni onda, kad 
bude prepisan, u njemu ne će biti 
točke pod kojom se rješavalo o 
molbama i žalbama građana i dru­
gim sitnim problemima malog 
značenja, koji se gube pod onim 
neodređenim pojmom »razno«, jer 
se fta sjednici, o kojoj priča ovaj 
zapisnik, nije ni stiglo do te toč­
ke . .  .

Pred nama je taj zapisnik i na­
še oko seta po rukopisu, koji u 
sebi nosi sadržaje drugih točaka, 
od kojih svaka ima svoje ime.

Oko traži točke. Otkriva ih pod 
naslovima:

— Regulacija kupališta »Jadri- 
ja«.

— Regulacija naselja u Crnici.
— Projekt kavane kod katedrale.
— Klaonica.

Svaka od ovih točaka nosi u sebi 
jedan opći interes i značenje. A 
zanimljiva je prva kao i posljed­
nja, treća kao i druga. Na kojoj 
da oko zaustavimo, s kojom da 
počnemo ?

Je li to važno? Svaka ima svoje 
značenje!

— Zar i »Jadrija«?
— Pa i  »Jadrija« . . .

* * *
Počelo je to jednom šetnjom, zi­

mi. Svjež zrak pretvarao je tople 
želje i logične konstatacije u raz­
borite zaključke.

Konstatacije:
— »Jadrija« je svake godine 

frekventnija.
— »Jadrija« se mora širiti.
— »Jadniju« treba obnavljati . , , 
Ali kako ?
Svakako ne kako se dosad radi­

lo ne imajući perspektive.
— Ne ni onako kako se zamiš­

ljalo ranije s milijunskim invej>.- 
cijama, koje zajednica ne može 
podnijeti i s rješenjima koje ne bi 
podnijeli ni mondeni posjetioci ri­
vijera.

Dakle, zaključak:
— Nama treba jedan plan, po 

kojem ćemo već danas moći »Ja­
dniju« održavati i dalje razvijati, 
koji ćemo s našim skromnim sred­
stvima i za nas moći ostvariti.

Na tome je izrađen jedan pri­
jedlog regulacije, koji je prošlog 
petka bio predmetom, razgovora 
na sjednici Savjeta za komunalne 
poslove. Uz ovaj, što je podnijelo 
društvo »Jadrija«, nalazio se i na­
crt izrađen u Komunalnom sekre­
tarijatu općine.

Prateći rukopis zapisnika naše 
se oko zaustavlja na zaključcima 
Savjeta. Savjet se nije složio u 
potpunosti ni s jednim od predlo­
ženih rješenja. Dao je svoje pri­
mjedbe, na osnovu kojih treba 
prići konačnoj izradi. Tekst zak­
ljučaka je škrt, kao što to mora 
biti u zapisnicima.

— Da citiramo?

— Ne, bilo bi suho.
— Da prepričamo?
— Bilo bi dugo.
Pokušajmo ipak mislima slijedi­

ti oko, koje leti s retka na re­
dak:

— S izgradnjom novih obitelj­
skih kabina — točka!

Kod obnove ovih prekidati nizo­
ve . .  .

— Vikend kućice podizati na li­
niji dosadašnjih, ali ne u šuntici 
do svjetionika. Dozvoliti ih i uz 
obalu do pristaništa.

— Restaurant?
Različito ih rješavaju oba pri­

jedloga. Savjet, izgleda, ne pri­
hvaća ni jedno. Savjet je za pro­
širenje postojećeg.

— Hotel?
I to, ali ne skupo ni novo. U iz­

gledu je adaptacija svjetioničare- 
ve kuće, koju Lučka kapetanija 
napušta . . . Atraktivnost položaja 
izvanredna . . .

— Sportski objekti?
Na platou, na kojem su i danas. 

Pristan za jedrilice na mjestu sa­
dašnjeg nužnika, dok sportsko pli­
valište za sada ne rješavati u ok­
viru kupališta.

— I još jedno: ferijalne koloni­
je?

One neka idu dalje od kupali­
šta . .  . put Vodica . . *
Oko dalje žuri, ali to je već tekst 

»druge točke dnevnog reda«!
4e 4:

Regulacija naselja u Crnici.
— Zašto baš u Crnici? Dim i . ..
I tako dalje — dosta prigovora.

Ali parcele na Mažurici su icrplje- 
ne, nema ih ni na Baldekinu. Pre­
dio Rokića sav je ugrađen . . .  i 
što preostaje nego Crnica, ako ho­
ćemo biti u blizini centra grada! 
Može li se grad razduljiti u nedo- 
gled? To iza z iva , mnoge komunal­
ne probleme. Kanalizacija, vodo­
vod — opet i t. d.

—I Dakle, na čemu smo?
Općinski odbor će investirati u 

izgradnju tridesetak do pedeset 
stanova u prizemnicama. Stanovi 
jeftini, pa će ih biti više. nego da 
se ziđu palače . . . Novac je osi­
guran. Projekti su tu. A dima će 
nestati puštanjem u pogon novih 
peći.

— Neka bude Crnica . . .
Tako je usvojena regulacija na­

selja u Crnici koje će se smje­
stiti u predjelu ceste, koja veže 
glavnu cestu s tvornicom.

♦ • •
Oko brzo prelazi tekst, ali to je 

tekst zapisnika sjednice. Je li se 
i na sjednici sve odvijalo brzinom, 
kojom čitamo zapisane riječi? — 
Nije vrijeme da se o tome misli- 
Slijedeća točka dnevnog reda, ko­
ju je oko uhvatilo, zaustavlja na­
šu pažnju:

— Kavana kod katedrale!
Kad bismo pregledali mnoge ra­

nije zapisnike sa sjednica Savjeta 
za komunaine poslove, često bi­
smo naišli na »točku«, pod kojom 
se rješavalo pitanje kavanskog 
prostora u gradu. Pouzdavajući se 
samo u zapisnike, zaključili bi­
smo:

— Šibenik je  grad kavana!
A kad tamo u Šibeniku, bez u- 

vrede, samo jedna . . .
Ovoga puta se raspravljalo o 

kavani u okviru rješenja okoline 
katedrale. Da nam odmah bude 
jasno, ne radi se o kavani u ob­
novljenoj vijećnici, čemu bi se ne­
ki obradovali, a neki naježili, već 
0 kavani u objektu, koji još ne po­
stoji.

Taj bi objekt trebao u arhitek­
tonskom smislu, a u odnosu na 
katedralu, vršiti funkciju starog 
»fondaka«. Radi se o zgradi, ko­
jom bi se zatvarao pogled na ka­
tedralu s obale i time u osnov­
nom izgledu dobila fasada obale 
približno slična staroj.

Dakle, riječ je o kavani, koja bi 
došla mjesto »fondaka«, a kavana 
bi bila modema, s natkritom tera­
som, u koju bi se ulazilo s trga 
pred katedralom.

— Kako bi se koristio ostaU 
prostor, prizemlje, katovi glavne 
zgrade ?

To nismo mogli pročitati iz zapi­
snika, ako smo usporili šetnju o- 
ka. Valjda se to vidi iz projekta, 
koji je bio pred Savjetom . .

Naše se oko zaustavlja, diže se 
s teksta zapisnika i pred sobom 
vidi sliku novog »fondaka«, ali s 
kavanom, i pita se ne bi li se u 
ostalom prostoru tog objekta mog­
lo smjestili i još neke ustanove. 
Kakav je naš muzejski prostor 
(nemamo ga!), kakav bibliotečni 
(jadan je onaj što ga imamo!) ka­
kav galerijski . . .

Ali nemamo ni kavane . . ,
» ♦ #

A zar imamo — klaonicu.
Pa eto ni klaonice, takoreći, ne­

mamo. Situacija je crnija od slo­
va, kojima je pisan ovaj zapisnik 
pred nama.

Resko i kratko je zapisana od­
luka Savjeta glede lokacije klao­
nice. A je li to baš tako jedno­
stavno, kao što je ona rečenica:

— Savjet određuje lokaciju no­
ve klaonice u Ražinama.

Iza ovoga stoji dug put, velik 
napor, mnoge diskusije i danas 
još — neizvjesnost.

Izvjesno je  samo to, da će se 
klaonica u Rogaču u najskorije 
vrijeme rušiti. Početna sredstva 
za novu postoje. Ali lokacija! Lo- 
kaciije nema

— Dakle, Šibenik bi uza sva 
sredstva morao ostati bez klaoni­
ce!

— Nije li to alarmantno!

AKTIVNOST ODBORA I DRUŽINA 
FERIJALNOG SAVEZA

Nedavno je u Kninu osnovan op­
ćinski odbor Ferijalnog saveza. 
Dosada su stvorene dvije družine, 
jedna pri Gimnaziji u Kninu, koja 
broji oko 80 članova i druga pri 
školi učenika u privredi u kojoj 
je učlanjeno 33 đaka. Iako je ta 
organizacija tek osnovana, ipak 
pokazuje priličnu aktivnost. Uspo­
stavljena je suradnja s ostalim 
organizacijama, koje također o- 
kupljaju omladinu ili joj u radu 
mogu pomoći, naročito sa DTO 
»Partizan«, Odredom izviđača. Sa­
vezom boraca. Udruženjem re­
zervnih oficira i Društvom pros-

Ne, takova je  situacija.
Iz zapisnika se to ne vidi. Oko 

je prikovano uz onu rečenicu: lo­
kacija u Ražinama, a misli se roje.

O tome se mnogo znade i go­
vori

— Situacija?
Evo je! Klaonica se može loci­

rati u Crnici iza fabrike, na Šubi- 
ćevcu, ili u Ražinama, Drugog 
mjesta za taj objekt u Šibeniku 
nema.

U tome je i spor.
Veterinarska inspekcija:
— Iz sanitarnih razloga zabra­

njujemo Crnicu!
Komunalci (i građani):
— Isključujemo Šubićevac!
Dakle, ostaju Ražftie.
Ali ne. Kako govore, opet v se 

javlja veterinarska inspekcija-V
— Klaonicom u Ražinama ^po- 

skupit će meso. Zato ne ćemo pri­
stati na tu lokaciju . . .

A znade se: bez suglasnosti ve­
terinarske inspekcije ne može se 
graditi ni klaonica.

— Otkuda i otkada jedan sani­
tarni organ može motivirati svoju 
odluku komercijalnim razlozima? •

To je pitanje. S tim pitanjem 
završavamo čitanje zapisnika. Ali 
pitanje nije upisano u zapisniku, 
jer je zapisnik tu samo prekinut. 
Pitanje je iskrslo pred našim o- 
kom, kad smo završili šetnju kroz 
zapisnik.

To pitanje ponijeli smo sobom 
izlazeći iz zgrade općinskog na­
rodnog odbora. — n

U Kninu i na čitavom području 
opčine sva društva, koja okuplja­
ju omladinu, naročito »Parpizan«, 
Odred izviđača. Družine Fe.' jil- 
nog saveza, planinari, škole, kul- 
turno-umjetnička društva i grupe, 
pripremaju se za što svečaniju 
proslavu Dana mladosti. Priredbe 
povodom tog dana predstavljat će 
smotru postignutih rezultata om­
ladine na polju kulturno-prosvjet- 
ne aktivnosti i tjelesnog odgoja.

Od značajnijih akcija kojima će 
b.ti obilježen Dan mladosti treba 
spomenuti održavanje općinskog 
sleta društava »Partizan«. Tom 
prilikom će nastupiti preko hilja­
du vježbača, a osim toga provest 
će se natjecanje u pionirskom više' 
boju.

Pored toga Titov rođendan bit će 
obilježen aktivnošću pionira i om­
ladine u literarnom, likovnom i 
tehničkom stvaralaštvu. Učenici 
svih škola bit će uključeni u ra- 
nolika međusobna natjecanja kao i 
natjecanja između pojedinih škola.

Predviđeno je održavanje izložbi 
najboljih učeničkih radova, dok će 
članovi kultumo-umjetničkih dru" 
štava i grupa brojndm nastupima 
upotpuniti ovu proslavu. Omladin­
sko kultumo-umjetničko društvo 
»Pero Milanovtfć« izvest će premi­
jeru komada »Sitne duše« od Fa- 
dila Hadžića. Omladina koja radi 
u ostaildm sportskim društvima o- 
gledat će se u natjecanjima iz raz­
nih sportskih grana.

TJedanCrvenogkriža
u  okviru Tjedna Crvenog križa, 

koji je održan od 5. do 12. o. mj.. 
Kotarski i Općinski odbor Crvenog 
križa organizirali su niz akcija.

U Šibeniku je organiziran semi­
nar koji je pohađalo 40 mališana 
iz osnovnih i nižih razreda osmo­
godišnjih škola. Na seminaru je 
prikazana važnost higijene i zna­
čenje prve pomoći. U Lozovcu, Po- 
krovniku, Pakovom selu i Stankov- 
cima izvršen jd pregled djece. 
Zdravstvene liječničke ekipe pre­
gledale su oko 700 djece. Po svćm 
školama kotara održana su prigod­
na predavanja i posjeti Domu sta­

raca, dječjem odjelu bolnice i 
grobovima palih boraca. Druga o- 
smogodišnja škola dala je jednu 
priredbu, dok je gotovo u svim 
školama provedena akcija na orga­
nizacionom učvršćenju podmlatka 
Crvenog križa. Na teritoriju grada 
najmlađi članovi Crvenog križa sa­
kupljali su dobrovoljne priloge ko­
ji će biti namijenjeni bolesnoj 
djeci. U svim tim akcijama aktiv­
no je učestvovao podmlađak Crve­
nog križa, koji je u okviru ovog 
tjedna proslavio i Međunarodni 
dan podmlatka Crvenog križa.
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DJEČJI CVJETNI KORZO

Za dječjeg cvjetnog korza u Kninu

Više puta je isticano da je oru- 
štvo »Naša djeca« u Kninu razvilo 
raznolik rad i da ga se zbog toga 
ubraja među najbolja društva u 
Dalmaciji. A to je rezultat dobro 
organiziranog i sistematskog rada. 
Osim volje i zalaganja koje postoji 
kod aktivista ovog društva ne izo­
staje ni podrška ostalih društve­
nih i privrednih organizacija.

U okviru društva »Naša djeca« 
veoma uspješno djeluje kazalište 
lutaka, koje je dosad izvelo na 
scenu desetak komada. Uz prona­
laženje i osposobljavanje prostori­
ja za ovo kazalište, društvo je po­
krenulo još jednu zamašnu akciju 
— izgradnju dječjeg igrališta, za 
koje su uložena znatna sredstva. 
Na tim radovima sudjelovali su 
članovi osnovnih organizacija SS- 
RN. Ovih dana na inicijativu dru­
štva »Naša djeca« organiziran je

Mali komentar
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vjetnih radnika. Družine Ferijal­
nog saveza također će sudjelovati 
u proslavi Dana mladosti.

Fenijalci namjeravaju u toku o- 
vog ljeta organizirati nekoliko iz­
leta, a po mogućnosti uputiti i svo­
je članove u odmarališta i kupa­
lišta u unutrašnjosti i na moru. 
Oni su već nabavili nekoliko šato­
ra, a u planu im je da posjete 
historijska mjesta iz vremena 
NOB-e. Oficiri kninskog garnizona 
namjeravaju sa ferijalcima održa­
vati sastanke i pričati im doživlja­
je iz Narodnog-oslobodilačkog ra­
ta.

U izgledu je da se i pri tvornici 
vijaka u Kninu osnuje družina Fe­
rijalnog saveza.

Kažu zamišljeno: »Teške poli­
tičke prilike u nekim selima . . .« 
Kod toga misle na učmalost, za­
ostalost, pasivnost, pretjeranu 
religioznost. Zvona zvone na ve­
liko, svetkuju se zapovijedani i 
nezapovijedani blagdani, crkva 
je uvijek puna, masovni sastanci 
slabo posjećeni, ljudi znaju za 
svakog sveca u kalendaru, a no­
vine gotovo i ne čitaju.

'Kažu: političke prilike i pri­
pisuju sve zaostalosti ljudi i lič­
nostima i ugledu nekih župnika.

A kad tamo, odgovorni za te 
učmale prilike su oni sami, ali 
ne zato, jer su zlonamjerni, ne­
go naprosto zato, jer misle da 
dosta rade. A ne rade. Naljute 
se, kad im se kaže da 
ne rade, jer oni rade, ali 
samo u svom djelokrugu, 
a zaboravljaju da je to sa­
mo minimalni zahtjev i njihova 
minimalna dužnost, dok su mak­
simalne granice njihovog rada 
mnogo šire. Oni drugi, eto, reci­
mo baš župnici rade i izvan svog 
djelokruga, i u tome i jest taj­
na njihovog uspjeha.
Dobro, pitat ćete, a na čiji ra­

čun ide taj prigovor o nedovolj­
nom radu. Tko bi to u tim za­
bačenim selima i mjestima tre­
bao više da radi. Ta radi se ko­
liko se može.

Bit ćemo jasni: poljoprivredne 
zadruge i općine.

Doduše, oni se i onako muče 
da posvršavaju i izvrše svoje po­
slove i dužnosti. Ljudi rade i 
preko radnog vremena, bore se 
s tekućim poslovima od jutra do 
mraka, iz dana u dan, iz mjeseca 
u mjesec. Ali kraj toga gube iz 
vida da su baš oni jedini faktori 
i inicijatori privrednog života 
i napretka u takvim pasivnim 
krajevima, a u funkciji toga je 
i društveni i politički progres.

Odgovor na taj prigovor mo­
gao bi biti: A gdje su nam ka­
drovi?

Lako bi bilo replicirati: »Pa, 
nabavite ih«, kad baš u takvim 
mjestima i selima ne bi bilo pitanje 
uslova. Tu nema stanova, nema 
svijetla, nema vode, s prehra­
nom i drvima je teško — tko će 
doći ovamo.

Izgleda »circulum vitiosus«, iz 
kojega nema izlaza.

I vrijeme ide. Ništa se ne mi­
če. Ostaju teške društvene i po­
litičke prilike, u nekim selima 
neke općine i daju ton života ci­
jele te općine.
A ima.izlaza: mogućnosti ; sna­

ge kojima se u tome raspolaže 
upravo su neograničene.

Evo primjer: Prrmošten. Go­
dine i godine učmalosti, zaosta­
losti. Samo od oslobođenja do 
danas dvanaest godina, u kojima 
se gotovo ništa nije pomaklo. 
A onda najednom ovih dana — 
ljudi hoće novu školu, hoće da 
se uredi cesta do glavne ceste 
Zadar — Split, hoće priključak 
na dalekovod.

Kada ljudi nešto hoće. onda je 
to lako i ostvariti. Oni će sami 
dati sredstva i radnu snagu, i 
zaista, na zboru oni su se obvezali 
da će dati i učiniti sve što je 

potrebno. Iza te obaveze je ne­
koliko stotina ljudi, njihove jake 
ruke, njihov novac.

Evo, to su te neograničene mo­
gućnosti. U samim ljudima.

A te treba tek malo stimuli­
rati, podstreknuti.

Prije nekoliko mjeseci kupila 
je poljoprivredna zadruga u Pri- 
moštenu mali e+ektromotor, ko­
ji sada već nekoliko mjesec-; da­
je selu električnu rasvjetu, do­
duše svega par sati navečer, ali 
— ljudi su uveli struju u kuće i 
bacili zauvijek petrolejke. Od e- 
lektromotora do priključka na 
dalekovod, o čemu se ovdje do­
duše govorilo već godinama — 
samo je jedan korak, i ostvare­
nje je pitanje mjeseci, jer to

ljudi hoće. Upoznali su potreb- 
nost i korisnost toga, i sada to 
više nije pitanje.

Dalje, narodna osmogodišnja 
škola, bolje rečeno njen upravi­
telj, dala je ideju nabavke us- 
kotračne tonfilmske aparature, 
poljoprivredna zadruga je posu­
dila novac za nabavku kina, i 
prije tri tjedna počeo je u Pri- 
moštenu redovito raditi kino.

Da, ljude treba samo stimuli­
rati, treba ljudima pokazati bo­
lji i napredniji život, ostalo već 
ide onda samo od sebe. Moguć­
nost i snage za ostvarenje toga 
ljudi će kasnije i onako dati sa­
mi.

To stimuliranje, kojim počinje 
pokretanje nečega, često je slu­
čajno, prepušteno stihiji, tome 
da se netko nađe ili ne nađe pun 
inicijative i da nešto pokrene u ne­
koj sredini, u ^ ijoj se slučajem 
nalazi, pa da se time onda po­
krene i drugo. A tako ne bi tre­
balo biti. Jer postoje tijela, sa 
čije bi strane morala potjecati 
inicijative i stimulacije privred­
nog života, a prema tome i po­
kretanje latentnih snaga. To su 
općine i poljoprivredne zadruge, 
u čiji širi djelokrug rada upra­
vo spada pitanje oživljavanja i 
unapređivanja privrednog života. 
Djelokrug rada NOO-a ne iscrp­
ljuje su u rješavanju tekućih lo­
kalnih upravnih pitanja niti po­
ljoprivrednih zadruga u manipu­
laciji s postojećim produktima 
— potonje treb.i da m'sle na to 
kako će ljude potaknuti da pro­
izvode drugo i više, nego što 
proizvode sami po sebi, a prve 
da budu konkretni inicijatori i 
stimulatori privrednog, političkog 
i društvenog života na svom po­
dručju.

A mogućnosti za to imaju. 
Neograničene. Ljude, s kojima 
sve počinje i sve svršava. T. F.

veliki dječji cvjetni korzo. Bila je 
to uspjela manifestacija u kojoj 
je učestvovalo nekoliko stotina 
djece.

DJEČJI KORZO — PKIRr.i»BA 
KAKVU KNIN DOSAD NIJE VIDIO 

Čim je odlučeno da se organizi­
ra dječji cvjetni korzo, započele 
Bu pripreme koje su zatalasale ve­
lik broj djece i odraslih.

Povorka se formirala na raskr­
snici u gornjem dijelu grada. Na 
čelu je išao štab pionirskog odre­
da pod zastavama, trubama i bub­
njevima, a za njim grupe unifor­
miranih pionira. Potom je po as­
faltu »plovio« bijeli broJ >Pionir« 
okićen zastavicama sa posa.lom 
mornara. PosTje mornaričke ekipe 
pojavila se Snjeguljica u pra .̂njj 
sedam patuljaka. Za njima su 
skladno ka-ačalj djevojčice-peč’ir- 
ke, a iza njih grupa drugih dje­
vojčica, koje su bile kostimirane u 
različite cvjetove. Onda je naišao 
Ali-Baba sa svojih četrdeset haj­
duka. Bili su to dječici, šareno odje­
veni. U povorci su učestvovali i cni 
najmlađi — polaznici dječjeg za- 
bav.išta. Dječji korzo bio je srdač­
no pozdravljen od velikog broja 
građana, te predstavnika mjesnih 
društava i organizacija koji su se 
nalazili na počasnoj tribini. Vojna 
muzika uveličala je ovu dječju 
paradu.
OTVORENJE DJEČJEG IGRALIŠTA 

Nakon održanog dječjeg korza 
izvršeno je svečano otvaranje no­
vog dječjeg igrališta. Otvaranju i- 
grališta prisustvovali su i pred­
stavnici vlasti. Kotarskog odbora 
društva »Naša djeca«, kao i inici­
jatori gradnje ovog objekta, knin­
sko društvo »Naša djeca«. Na ovom 
igralištu nalazi se oveći bazen, 
vodoskok i njihaljke. (m)
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nezoposleno rodno znoso 
- oktuelon probleoi

Na proširenom plenumu Općin­
skog odbora SSRN Drniš, posebno 
se raspravljalo o problemu neza­
poslene radne snage, koji je usli­
jedio nakon završetka ključnih o- 
bjekata
Porast nezaposlenih osjeća se po­
slije povratka radne snage iz Spli­
ta i ostalih mjesta van Drniša. 
Naročiti problem predstavlja n^" 
kvalificirana ženska radna snaga, 
te učenici u privredi, koji ne mo­
gu naći zaposlenje u svojoj 
struci. Konstatirano je, nadalje, da 
direktori pojedinih poduzeća ne 
primaju radnu snagu preko biroa 
za posredovanje rada, već je sami 
zapošljavaju.

Koncem mjeseca ožujka ove go­
dine podnijelo je zahtjev za mate­
rijalno osiguranje 120 lica. Na ime 
materijalnog osiguranja isplaćeno 
je 399.262 dinara, za dječji doda­
tak 259.000, a na račun zdravstve­
ne zaštite isplaćeno je 412.500 di­
nara. Ukupna davanja iznose 
1,070.849 dinara. U taj iznos nisu 
uračunata sredstva koje daje sin­
dikalno vijeće, kao i davanja koja 
Bu osigurana sredstviftia NO op­
ćine.
Da bi se smanjio broj nezaposle­

nih, donijet je prijedlog da se

Rudnik ugljena u Siveriću orijen­
tira na istraživačke radove, a Bok- 
sitni rudnici Drniš na veći izvoz 
rude. Poduzeće »Jadran« također 
bi moglo proširiti svoje pogone, a 
predviđa se i povećanje duhanske 
proizvodnjč, gdje bi se mogla pri­
vremeno zaposliti veći broj radni­
ca i time, donekle, riješiti veoma 
aktuelan problem ove općine, (m)

Skupština Kotarskog zavoda za socijalno osiguranje

Novi način plaćanja 
zdravstvenih usluĝ a

SKUPŠTINA LOVAČKOG DltUŠTVA 
»KAMENJARKA«

U Drnišu je održana godišnja 
skupština lovačkog društva »Ka­
men jarka« na kojoj je konstatira­
no da je ono u protekloj godini 
postiglo jedno od najvećih uspje­
ha od svog’ osnutka. U društvu je 
učlanjeno 81 lice-

Na površin- od 25.000 hektara 
stavljena je zabrana na 5.50) hek­
tara u jednom kompleksu za tri go- 
tiine. Lov na kamenjarke zabra­
njen je unatrag dvije godine. Dru­
štvo je postiglo vidne rezultate na 
uništavanju štetočina. Tako je pu­
tem hajki uništeno 20 lisica, 30 
orlova, 50 vrana, a uhvaćeno je 15 
kuna.

Na skupštini je zaključeno da se 
pristupi akciji na tamanjenju div­
ljači i ptica grabljivica. Odlučeno 
je da se održi skupna hajka sa lo­
vačkim društvom iz Unešića na 
■vukove; koji su se pojavili na. po­
dručju Zagore. U toku diskusije 
pohvaljeni su svi članovi dosadaš­
nje uprave za uspješno upravlja­
nje ovim društvom. Za predsjedni­
ka je izabran Mijo Lemo, dok je 
za tajnika ponovo biran Boško Čo- 
iović. (m)

OBAVEZNO CIJEPUENJE PROTIV 
VEUKIH BOGINJA. DIFTERIJE I 

TETi^NUSA
Na cijelom području drniške op­

ćine obavit će se cijepljenje djece 
protiv velikih boginja, difterije i 
tetanusa. Obavezno cijepljenje za­
hvatit će svu djecu rođenu 1956., 
te djecu rođenu 1955., koja dosad 
nisu cijepljena. Nadalje, sva djeca 
koj^ sada pohađaju prvi razred o- 
enovne škole, trebaju se podvrći 
revakcinaciji protiv velikih bogi­
nja. To isto vrijedi za djecu ro­
đenu 1950. koja će se najesen u- 
pisati u 1. raz. osnovne škole, kao i 
Z.! svu djecu koja u školskoj 1956/57. 
godini pohađaju završni razred os­
novne i osmogodišnje školei.

Protiv tetanusa i difterije cijepit 
će se sva djeca rođena 1955. a 
koja su prošle 1956. godine bila 
prvi put cijepljena protiv tih bole­
sti zatim djeca koja sad pohađaju 
prvi razred osnovne ili osmogodiš­
nje škole, kao i ona rođena 1950. 
godine, (m)

U prostorijama Društvenog do­
ma održano je V. zasjedanje skup­
štine Kotarskog zavoda za socijal­
no osiguranje, na kojem je done­
sena odluka o posebnim stopama 
doprinosa za zdravstveno osigura­
nje kao i odluka o ovlaštenju 
poduzeća da mogu vršiti određene 
poslove iz socijalnog osiguranja. 
Također se raspravljalo i o uvo­
đenju novog načina paušalnog pla- 
čan.1a zdravstvenih usluga.

Prema prvoj odluci posebne 
stope doprinosa obavezno se pri- 
mjenjuju kada su izostanci sa 
posla zbog bolesti u nekom podu­
zeću ili ustanovi veći od prosjeka 
na području zavoda, ili pak ako su 
rashodi iz zdravstvenog osigura­
nja veći od prosjeka na području 
zavoda ili zavoda NRH. Na taj na­
čin važnost te odluke je u tome 
da se djelovanje takovih poduzeća 
i ustanova usmjeri u pravcu po­
boljšanja situacije što se tiče izo­
stanaka s posla ili pak rashoda. 
Primjena ove stope u znatnoj mje­
ri djelovat će na kolektive da po­
duzmu potrebne mjere u spreča­
vanju nepotrebnih bolovanja, jer 
će iz vlastitih fondova biti primo­
rana da uplaćuju veće sume. Kad 
se ima u vidu da su sredstva soci­
jalnog osiguranja ustvari i društ­
vena sredstva komune, to će tre­
bati da svaki pojedinac vodi oo- 
sebnu brigu o pravilnom trošenju 
lih sredsiava Radi ilustracije na­
vest ćemo nekoliko brojki. U dra­
goj polovici 1955. godine na ine 
posebne .stope uplaćeno je bl.zu 
16 milijuna, a u 1956. godini preko 
2o ind ;una cimara. U ovoj godini 
predviđa h v  prihod po posebnoj 
stopi od oko 39 milijuna dinara. 
Ove činjenice ukazuju da se oz­
biljno trebamo zamisliti i poraditi 
na sprečavanju neopravdanog viš­
ka rashoda nad prihodima. Na 
primjer, bolnički troškovi po jed­
nom osiguraniku na području ovog 
zavoda iznose 8466 prema 6012 
u republičkim relacijama. Prema 
tome bolnički troškovi prouzroku- 
ju deficitarno stanje, te će pri­
mjena posebne stope poslužiti za 
pi kriće troškova koji nastaju u 
ra.shodima bolntčkog liječenja.

Naša briga u prvom planu treba 
da bude usmjerena na saniranju 
zdravstven h prilika, a analogno 
tome da tu stopu što je moguće 
više smanjimo. To treba da bude 
osnovni zadatak, ne samo samou­
pravnih organa zavoda j zdrav - 
etvenih ustanova, već i svih ool’f.i- 
ćk h i društvenih faktora.

Sto se tiče plaćanja vanbolnič- 
k h zdravstvenih usluga ono se do­
sad vršilo po utvrđenoj cijeni pre­
ma vrsti izvršene usluge. Takav 
način plaćanja pokazao je niz ne­

dostataka, koji su izazvali razne 
teškoće u odnosima između soci­
jalnog osiguranja i zdravstvene 
službe. To je također pogodovalo i 
zapostavljanju zdravstvene zašti­
te na širem planu.

Da bi se ubuduće zdravstvene u- 
stanove stimulirale na što efika­
sniju i kvalitetniju zdravitvenu 
zaštitu, kao i na smanjenje broja 
oboljenja, u posljednje vrijeme o- 
držana su savjetovanja u Savez­
nom i Republičkom zavodu za so­
cijalno osiguranje, kao i pri Sa­
vjetu za narodno zdravlje NR Hr­
vatske. Zaključeno je, da sadašnji 
način plaćan.ja zdravstvenih uslu­
ga treba zamijeniti podesnijim na­
činom paušalnog plaćanja koji bi 
na taj način zdravstvenoj službi 
osigurao potrebna sredstva. Novi 
način paušalnog plaćanja ima za 
cilj, da pored kurativnog jače za­

interesira zdravstvenu službu za 
preventivni rad. Pored toga, u 
paušal bi se uključila i sredstva 
za snošenje putnih troškova osi­
guranih osoba nastalih zbog upu- 
ćivania bolesnika na specijalistič­
ki pregled, kao i sredstva za po­
kriće lijekova i zavojnog materi­
jala potrebnog za liječenje. Bol­
ničke usluge također bi se uklju­
čile u paušalno plaćanje. S tim 
u vezi ovaj zavod je već započeo 
pripreme oko uvođenja novog si­
stema plaćanja.

Kotarski zavod za socijalno osi­
guranje ovlastio je izvjestan broj 
poduzeća da mogu vršiti određe­
ne poslove iz socijalnog osigura­
nja, kao na pr. pripremanje zah­
tjeva iz zdravstvenog osiguranja, 
zatim obračun i isplatu zahtjeva 
mirovinskog i invalidskog osigura­
nja. (J.)

Mraz nanio veliku šietu vinogradima u Kninu
U noći 9. 0 . mj. mraz je nanio 

znatnu štetu vinogradima u poje­
dinim selima kninske opčine. Oso­
bito su teško nastradali vinogradi 
u Kninskom i Kosovu polju i to u 
rajonima, gdje nije bilo vjetra, 
kao i u Biskupiji, Orliću, Markov- 
cu. Kninskom Polju i Kovačiću.

Neki vinogradari su pokušavali 
spriječiti katastrofu paljenj-em va­
tre i gdje je to bilo bolje organi­
zirano šteta je nešto manja. Ele­
mentarna nepogoda odrazit će se, 
ne samo na ovogodišnjem urodu, 
nego će se njezine posljedice, i-  
sjećati i narednih godina. Osim 
toga, šteta je nan _eta i njkim 
povrtnim kulturama.

TUCA NAD OPĆINOM 
STANKOVCI

6. o. mj. poslije pola noći nenad- 
no su se nad područjem općine 
blankovci nadvili crni oblaci. Uz 
grmljavinu započeo je pljusak s 
tučom veličine trešnje. Tuča je 
bez prestanka padala gotovo do 
jutra.

Od nevremena oštećeni su mno­
gi poljoprivredni usjevi, a naroči­
to vinogradi. Najtaže je pogođe­
no područje oko sela Radašinovci. 
Računa se da je uništeno oko 70»/o 
vinograda. I najstariji ljudi pri­
čaju ua ne pamte takvo nevrijeme 
u ovo godišnje doba.

Zvonko Troskot
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Vanjskopolitički komentar-

PREVIRANJA U ITALIJI
Bez pretjerivanja može se ka­

zati da se je gotovo cio politič­
ki život u Italiji za posljednjih 
nekoliko mjeseci odvijao u zna­
ku previranja unutar italijanskih 
socijalističkih stranaka i inici­
jative za njihovo ponovno uje­
dinjenje. Ovakva strujanja u 
zemlji sa masovnim i dobro or­
ganiziranim radničkim partijama 
kao što je to slučaj u Italiji, 
privlače pažnju radničkih i pro­
gresivnih pokreta gotovo čitave 
Evrope, pa i ostalog svijeta. To 
je sasvim razumljivo, pošto od 
suradnje i jedinstva socijalistič­
kih snaga u Italiji zavisi i bu­
dućnosti političkog razvitka ove 
zemlje. Značajan izraz takvog 
interesiranja je nedavna posjeta 
Rimu šefa britanske Laburistič­
ke stranke Hju Gejtskela. U i- 
stoj misiji Rim su posjetiti la­
buristi Bevan ; Krokman, a u- 
miješala se i Socijalistička In- 
temacionala.

Strujanja u italijanskim so­
cijalističkim partijama odvijaju 
se danas oko iznalaženja plat­
forme na kojoj bi moglo doći do 
ujedinjenja i, također, oko pro­
nalaženja programa koji bi oku­
pio većinu u Parlamentu u cilju 
preuzimanja vlasti iz ruku sada­
šnje desno orijentirane vlade 
Senjija. Međutim, koncepcije dvi­
ju stranaka danas još se toliko 
razlikuju da bi bilo suviše opti­
mistički pretpostaviti mogućnost 
skorog ujedinjenja.

RAZLIČITOST POGLEDA 
I AKCIJA

Socijaldemokratska stranka na­
stala je 1946. godine otcjeplje- 
njem Saragata od Nenijeve soci­
jalističke stranke. Do otejepije- 
nja došlo je zbog neslaganja s 
orijentacijom Nenija na surad­
nju s Komunističkom partijom. 
Otada ove dvije stranke razvi­
jale su svoju akciju na različi­
tim osnovama. S jedne strane 
Socijalistička stranka sa svojom 
podrškom Komunističkoj partiji 
i svim njenim akcijama bez ob­
zira kako su one utjecale na raz­
voj radničkog pokreta (na pri­
mjer Nenijeva podrška rezolu­
ciji Kominforma). a s druge 
strane Saragatova zapadno-blo- 
kovska orijentacija i njegov ta­
kozvani »antikomunizam«, na ko­
me i sada uporno insistira Sa- 
ragat je danas potpredsjednik i- 
talijanske vlade u kojoj su za­
stupljene pored njegove još 
Demokrščanka i Liberalna stran­
ka. Oko učešća socijaldemokrata 
u Senjijevoj vladi stranka se oz­
biljno pocijepala. Saragat tvrdi da 
podrška vladi predstavlja garan­
ciju da vlada ne će postati za­
stupnik interesa reakcionarnih 
krugova, dok lijevo krilo stran­
ke s Ma'teotijem na čelu tvrdi da 
je vlada to već odavno postala i 
da se Socijaldemokratska stran­
ka kompromitirala pred radnič­
kom klasom zbog svojih ustupa­
ka desnici. Mateoti je ovih da­
na zbog toga i napustio položaj 
sekretara stranke.

Vanjskopolitičke koncepcije 
dviju socijalističkih stranaka ve­
oma su različite. Nenijevi soci­
jalisti smatraju da grupiranje 
zemalja u suprotne blokove sa­

mo komplicira prilike u svijetu 
i zato su oni protiv blokovske po­
litike. Saragatovi socijaldemo­
krati, međutim, vide izlaz u ja­
čanju solidarnosti oko Atlantskog 
pakta i u razvijanju svih vrsta 
zapadnih saveza i organizacija. 
Što se tiče unutrašnje političke 
orijentacije, socijaldemokratska 
stranka je odlučno protiv svake 
suradnje s Komunističkom parti­
jom i upravo je ovih dana obno­
vila svoj zahtjev Socijalističkoj 
stranci da odmah napusti surad- 
nju s komunistima, ističući to 
kao osnovni uslov ujedinjenja. 
Socijalisti su to odbacili, jer n? 
žele razbijanje klasne solidar­
nosti koja se u Italiji veoma u- 
spješno manifestira kroz posto­
janje i djelovanje moćne sindi­
kalne organizacije — Generalne 
konfederacije rada.
Razmišljanja o ujedinjenju 1- 

talijanskih socijalista ozbiljn je 
su se razvila u izmjenjenim me­
đunarodnim uslovima kao i iz­
mjenjenim prilikama u međuna­
rodnim radničkom pokretu. Po- 
djeljenost je naročito cvjetala u 
vrijeme hladnog rata. Međutim, 
napuštanje ove politike u među­
narodnim odnosima kao i neke 
odluke Dvadesetog Kongresa KP 
Sovjetskog Saveza, ojačali su so­
cijalističke snage u svijetu, što 
je na italijanskom tlu podstaklo 
inicijative za ujedinjenje svih 
socijalista. Februarski Kongres 
Socijalističke stranke u Veneciji 
tretirao je uglavnom samo ovaj 
problem. Učinjen je i značajan 
Korak u pravcu međusobnog 
zbližavanja time, što je Socijali­
stička stranka napustila svoju 
raniju politiku bezusiovne podr­
ške Komunističkoj partiji i opre­
dijelila se za suradnju sa njom, 
zadržavajući pravo na samostal­
no određivanje svojih stavova 
prema konkretnim problemima.

Da li je, međutim, moguće u- 
jedinjenje dviju stranaka u uslo­
vima socijaldemokratskog insi­
stiranja na uantikomunizmu« ? 
Ovu Saragatovu tezu u potpuno­
sti je podržao Hju Gejtskel kao 
i Socijalistička Internacionala. 
Gejtskel se solidarizirao sa Sa- 
ragatom i oko stava da socijal­
demokrati treba da ostanu u Se­
njijevoj vladi sve dok socijali­
sti ne okrenu leđa Komunističkoj 
partiji. Međutim, čitav razvitak 
italijanskog radničkog pokreta u 
takvom je previranju i takvom 
putu da je i privremenim pri­
hvaćanjem Saragatovih shvaća­
nja i Gejtskelovih preporuka 
nemoguće zakočiti razvoj ka sa- 
radnji između socijalističkih 
snaga. Vrata ujedinjenju ostat 
če za sada otvorena do socijal­
demokratskog kongresa u junu. 
Izgledi da već na ovom kongre­
su prevagnu snage okupljene o- 
ko lijevog krila stranke s Mate- 
otijem na čelu, veoma su mali. 
Mnogo je vjerojatnije da je pi­
tanje organizacionog i formalnog 
ujedinjenja socijalističkih snaga 
Italije odloženo za jedan duži 
period, a time je. donekle, pro­
dužen i život sadašnjoj koalici­
onog vladi u kojoj dominiraju 
klerikalni elementi.

Ljuban Jakše

SlabradomladineuGorišu
Iz laboratorija u Domu narodnog zdravlja

U prvim godinama poslije rata 
omladina Goriša bila je neobično 
aktivna. Iz ovog sela svake godine 
je odlazio na dobrovoljne radove 
relativno velik broj omladinaca i

▼

Čudovište atmosfere
SNAGA TORNADA JE TEŠKO SHVATLJIVA, JER SE ZRAČNE MASE 
PONEKAD KREĆU U KOVITLAC BRZINOM OD 1.000 KILOMETARA 

I U SEKUNDI
Ono što je farmer Džošua Eliš 

doživio vraćajući se kolima na 
tvoj ranč na Misisipi, isto je tako 
mala bajka kao i činjenica da su 
kočevi koji su negdje ležali na 
zemlji, odjednom ogromnom brzi­
nom poletjeli kao snop raketa i 
Ubili 32 krave. Farmera je, naime, 
zajedno sa zapregom vjetar izne­
nada podigao uvis i, pošto ga ja 
nosio 10 km, spustio ga je opet 
na zemlju, ali bez kola. Oba ova 
događaja odigrala su se u Sjedi­
njenim Amjeričkim Državama za 
vrijeme tornada — za vrijeme o- 
nih prostorno ograđenih olujnih 
vihora koji su proizvod ćudi pri­
rode.

Nastajanje tcinada, čija sezo­
na počinje u proljeće, ne može 
•e još dovoljno objasniti, zato što

tornado u svome bijesu uništi sva­
ki instrumenat ili pak sami instru­
menti prestaju da funkcioniraju. 
Ono što se o njemu zna piše 
»Frankfurter rundšau«, to su samo 
kombinacije koje su se mogle zak­
ljučiti iz sličnih prirodnih pojava. 
Pretpostavlja se da mnogi faktori 
djeluju zajedno da bi nastao tor­
nado. Jedan od ovih faktora, po 
svoj prilici najvažniji, jeste sudar 
dviju različnih masa koje imaju 
različitu temperaturu i vlažnost. 
Pri tom sudaru topao i vlažan zrak 
se munjevito diže uvis, a hladan 
i suh zrak se isto tako brzo spuš­
ta nadolje. Tako i.astaje i.o.r-ilnj 
kovitlanje ziaka. Istina, vrti jg ti 
mogao opet da iščezne kad se »■- 
stroše« zračne mase koje su se 
sudarile. Međutim, tu se sada jav­

lja drugi faktor. Zbog centrifugal­
ne sile, koja nas, ,jo oki'f!tanj-.iir., 
zrak se u jezgru vrtloga satiri,je, 
a to znači da se veoma razrađu­
je. On se rashlađuje i vodena pa­
ra, koja se u njemu ■.laiazi, zguš­
njava se. Pri ovom procesu oslo­
bađa se nova energija, koja sa 
svoje strane »podržava« vrtlog i 
daje mu brzl-nu. Od toga trenutka 
tornado se vidi kao oblak u obliku 
mijeha. On ima sivkastu boju, ko­
ja se, međutim, stalno mijenja 
zbog čestica prašine uzvitlane sa 
zemlje.

Tornado se zagušljivom i vlaž­
nom vrućinom nagovještava već 
satima i danima ranije. Sa stra­
šnom tutnjavom sudaraju se crni 
oblaci, dok pojedini njihovi dijelo­
vi kruže jedni oko drugih. I sad 
počinje veličanstvena, ali u isti 
mah i jeziva, igra prirode. Kao iz 
kakve ogromne slonove surle sru- 
čuje se stup iz oblaka na zemlju.

On se »šetka« tamo-arao i usisava­
njem »guta« sve sa površine zem­
lje. Širina njegovog puta je razli­
čita. »Surla« oblaka je prosječno 
600 metara široka, ali može da se 
suzi u promjeru na samo 3 -1  
metra. Isto tako je promjenljiva i 
njena dužina. Gdjekad se »surla« 
isprazni već nekoliko minuta po­
slije »juriša«, gdjekad u svome bi­
jesu zahvati više oblasti. Grdn.ca 
može da bude tako oštra da čo­
vjek, stojeći na nekoliko metara 
od nje, može biti ,.iguran da 
uopće ne će brzinom od nekoliko 
stotina kilometara u sekundi i sa za- 
glušujućom bukom prohujati pored 
njega. No, »Surla« može munjevi­
to da promijeni svoj pravac i da 
odskoči daleko ili pak da minuti- 
ma istraje na jednom mjestu i da 
usisavanjem napravi u zemlji du­
bok krater.

Čovjeku je teško da sebi pred­
stavi snagu tornada, koji zračne 
mase pokreće u kovitlac katkada I 
brzinom od 1000 kilometara u se­
kundi. Ništa njemu ne može da 
prkosi. On čupa iz korijena metar 
debelo drveće kao struk trave đi 
ga lomi kao šibice; natovarene že­

ljezničke vagone, kamione i druga 
saobraćajna sredstva vitla u zra­
ku, kuće i barake nosi kao Ja su 
pera, mostove ruši, a ljude i živo­
tinje diže visoko u zrak da oi ih 
odmah, ili pošto ih je nosio neko­
liko kilometara, tresnuo o zemlju.
Tornado pretvara najmanje i naj­

bezazlenije stvari u smrtonosno o- 
ružje. Ma koliko to izgledalo ne­
vjerojatno, on je u stanju da za­
vitla čavle ili gvozdene alate sa 
takvom snagom da oni munjevito 
probijaju jake željezne ploče i de­
bele zidove; komadi drveta zaba­
daju se duboko u stabla, a sitno 
kamenje kosi ljude i stoku kao 
ubistvena mitraljeska paljba. O- 
sim ove divlje snage tornado ra­
spolaže još jednom trećom razor­
nom snagom. To je zrakoprazni 
prostor. On se javlja u srednjom 
dijelu »mijeha«. Zbog velikog 
smanjenja zračnog pritiska kuće 
»eksplodiraju«. Zrak u unutraš­
njosti kuća, koji je odjednom po­
stao i suviše težak, ne može do­
voljno brzo da iziđe kroz prozore i 
vrata. Pošto pružaju samo malo 
otpora, zidovi pucaju i kuće »eks­
plodiraju«.

omladinki. Tako su omladinci Go­
riša sudjelovali na gradnji Auto­
puta, Novog Vinodola i željeznič­
kih pruga. Međutim, u posljednje 
vrijeme zapaženo je da je ektiv- 
nost omladine u ovom selu znatno 
popustila. Organizacija Narodne 
omladine izgleda kao da i ne po­
stoji. Sastanci se ne održavaju, 
članarina se ne sakuplja, a knjige 
koje su date na korištenje, uopće 
S e  ne vraćaju. Nadalje je primije­
ćeno da se štampa, a posebno ona 
omladinska, gotovo i ne koristi.

Tko je kriv za takvo stanje, to 
je pitanje .koje nmogi post.ivljaju 
u ovom selu. Međutim, na novom 
rukovodstvu je da pokrene aktiv­
nost među omladinom u svim 
pravcima. Mirko Rađak

KORISNA INICIJATIVA
Na inicijativu prof. M. Maršan- 

skera na Učiteljskoj školi u Šibe­
niku osnovana je geografska i bio­
loška grupa. Članovi obiju grupa 
održavaju jedamput tjedno pre­
davanja iz prirodnih nauka. Izme­
đu ostalih zapaženo je predavanje 
koje je održao 1. Juraga pod -na­
slovom »Mozak i duša«. (S. G.)
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Gostovanje Istorsk o i
Saradnja između jadranskih ka­

zališta nije ostala samo prazna ri­
ječ. Gostovanje zadarskog kazali­
šta i, nedavno, Istarskog kazališta 
iz Pule prvi su u Šibeniku vidljivi 
rezultat ove saradnje. Ova gosto­
vanja su vrlo korisna, makar ih 
promatrali i samo s pozicija kaza­
lišne publike, koja teško može da 
se zadovolji sa svega onih dese­
tak premijera koliko ih je lokalno 
kazalište u mogućnosti da prikaže. 
Ona su, prema tome, vrijedan do­
prinos kulturnom životu mjesta. O- 
Bim toga, publika je željna novih 
lica na pozornici, lica, koja će joj 
pružiti nove doživljaje, voli da 
procjenjuje stepen njihovog talen­
ta, a upoređivanje nivoa vlastitog 
teatra s nivoom gostujućeg tako-

-^Svjetioniku« smo se napokon os­
vjedočili, kako Hudak ima najviše 
jspjeha kad za svoje stvaralaštvo 
traži sadržaj u sredini koju naj­
bolje poznaje.

Organićeni prostor svjetion.ka 
^^Karadin<f idealan je okvir za odi­
gravanje teške drame, naročito a- 
ko je na njemu svjetionićar »mor­
ski vuk« Mate, kojem je. dok je 
bio pomorac, i čitav svijet bio ti­
jesan. Dodajmo ovome ženu mu 
Luče, koja iz prvog braka ima 
zgodnu kćerku Mariju čije prisu­
stvo uzbuđuje temperamentnog 
Matu i mladog svjetioničara na 
susjednom svjetioniku Ivu (poku­
šajmo danas zamisliti 22-:pd ''njeg 
mehaničara kao ^vjcticničava'), 
kojega u otsustvu žena uzi uđi je i

staje h>s komad. Ako je ;>Svjetio- 
n.k« komad koji su trebali spasti 
glumci, onda bi ovi trebali biti izu- 
zetn.h kv'ilitcta, a gosti iz Pule, 
bez uvrede, takvim se nisu poka- 
zal:. Zadatak koji su trebali izvr­
šiti bio je prilično nezahvalan, a 
također i težak, trebalo je pobije­
diti tekst i virtuoznom i impresiv­
nom glumom kompenzirati njego­
ve nedostatke. Nažalost, pobijedio 
je tekst i svoje nedostatke, neu­
vjerljivost, namještnost, pomanj­
kanje doživljaja i razvučonost r a- 
melnuo i glumcima. Ne možemo 
reći, doduše, da je tako bilo od po­
četka do kraja. Svaki je od njih 
više manje imao i po koji »luci- 
do interval« za vrijeme kojeg bi 
bljesnula iskra njihovog talenta. To

Gledat ćemo u našim kinematografima

„B esm rtn a  l jubav"

Osmogodišnja škola »S. Matavulj«

der nije bez privlačnosti. Znajući 
sve ovo, začuaiU smo se lošem po­
sjetu predstavi gostiju iz Puie.

Kazalište, koje se odluči poći na 
gostovanja, a naročito u mjesta 
koja imaju vlastiti teatar, te u ve­
zi s tim i vJše manje odgojenu 
kazališnu publiku, pretpostavljamo 
da želi prikazati izvan svog mjesta 
stepen svog dostignuća, te prema 
tome i predstavu koja omogućuje 
da dođu do punog izražaja njego­
ve mogućnosti i u kojoj je ono za­
ista i postiglo najviše što može(
U pitanju je afirmacija kazališta i- 
zvan svog mjesta, prema kojoj ni­
jedan njegov član ne može biti 
ravnodušan. Mislim, zato. da kaza­
lište iz Pule. pošavši na put s Bu- 
dakovom dramom »Svjetionik«, ni­
je izvršilo najsretniji izbor. Teško 
nam je vjerovati da ova drama 
daje i jednom ansamblu prilike da 
Be »iskaže«, a još teže da nam go­
sti nisu bili u stanju predstaviti 
se s nečim što bi nas više zado- 
i/oljilo. %

»Svjetionik« je četvrto Budako- 
vo djelo koje je izvedeno na ši­
benskoj pozornici. Dok smo u »Me- 
tavi«.bili uzbuđeni istinskim do-, 
življajem snažnih dramskih s’-Ko- 
oa na sceni, u »Klupku« (dramsK.i 
sekcija RKUD »Kolo«) za ljubav 
v'ješto komponiranih duhovitih z i -  
pleta i kolorita dobroćudno prcla- 
iili preko pretjeranog realizma 
koje je graničio s vulgarnošću, u 
»Potezu kistom« Budak nas je pre­
bacio iz ličkog sela u pariški sa­
lon (!), te smo gledali neuvjerlji- 
v \i nazovisocijalnu dramu, koja ni­
je uspjela da se probije do pozor­
nica ostalih naših kazališta, a u

mnogo starija Luče. Luče, u mo­
mentu slabosti, zgriješi Ivom, 
koji se nakon toga zaljubljuje u 
Mariju. Ništa ne stoji na putu raz­
buktavanju velik.h ■ strasti, koje 
treba da dirigiraju zbivanjem na 
sceni i dovedu do teškog sukoba u 
kojem krv mora da poteče. Budak 
je ovo i pokušao, ali, izgleda, nje­
govom peru nedostajalo je snage 
istinskog doživljaja, tako da je sve 
bilo uhvaćeno s površine, drama­
tičnost u komadu nekako je šup­
lja, te nas drama ni u svojoj kul­
minaciji nije mogla da potrese i 
uzbudi. Kada očekujemo tragediju, 
sve se strasti iznenada rasplinu 
kao magla na vjetru, samo zato 
što treba upaliti svjetionik. Prilič­
no neuvjerljivo! Ostaje jedino 
kompozicija djela, koja je,' barem 
za nas, neuobičajena i zato zanim­
ljiva.
Ima komada kojih tekst je u sta ­

nju da ponese glumca, da mu na­
metne svoj ritam, melodiju i ož*vi 
u njemu unutrašnje osjećaje, te i 
manje talentirani glumac može da 
mu postane autentičan tumač. Dc- 
cada se čak da dobar tekst i loše 
donesen svojom snagom ipak dc.- 
p a  j siC^ p ..b ike i na onj ga d^zi/. 
Ijuje. S druge strane, ima komada ko­
jih je tekst vrlo siromašan s elemen­
tima koji su u stanju da pokrenu 
glumčeve osjećaje. Tada glu.mac 
mora snagom svog talenta da o- 
vakav tekst oživi i. ako u tome u- 
spije, publika će ipak imati umjet­
nički doživljaj, U ovakvom sluča­
ju kažemo da su glumci spasli 
komad ili, bolje rečeno, ne komad 
nego predstavu, jer loš komad o­

se naročito odnosi na Matu (Stevo 
Meandžija), zatim na Rudolfa Ai- 
vađa (ribar koji nam priča priču 
sa svjetionika »Karadin«), pa čak 
i na Mariju Crnobori-Vilić (Luče). 
Poznat nam je nemali talent Vere 
tlabulin, te smo mišljenja, da joj 
uloga Mai'ije nikako ne odgovara, 
s/ladimiru Oberšćuku. izgleda, 
manjka, iskustvo da bi svladao do­
sta tešku dramsku ulogu Ive.

Daleko smo od namjere da 
predstavu »Svjetionik« uzmemo 
kao mjerilo vr.jednosti Istarskog 
kazališta. Vjerujemo da je samo 
griješka u izboru komada za pred­
stavljanje vanjskoj publici, to  da 
će nam se na slijedećem gostova­
nju. koje od sveg srca želimo da 
uskoro doživimo, pulski teatar 
predstaviti u svojoj pravoj vrijed­
nosti, — b —

Kao i Kaštelani u svojoj verziji 
^Ttomea i Julije«, sovjetski režiser 
Parhomenko vodio je računa o 
Hajneovim riječima da je glavni 
junak ove Sekspirove drame — 
ljubav, pa je težio da to osjeća­
nje izrazi kroz na.iveči broj nijan­
si. Postići uspjeh u tome maj­
storstvo je osobite vrste, s obzi­
rom da su se Parhomenkove izra­
žajne mogućnosti kretale u okviru 
baletnih sredstava. Ipak, priznanja 
nisu izostala — »Besmrtna ljubav« 
j ■ na festivalu u Kanu proglašena 
za najbolji lirski film 1955. godine.

Svi oni koji su imali prilike da 
vide ovu Čudesno izatkanu poemu 
ljubavi ■ umiranja, pa i oni kojima 
balet nikad nije bio pristupačan' 
bili su ushićeni silovitom snagom 
istinske umietnosti koja je u nji­
ma ustalasala plimu novih osjeća­
nja. Oni su ,u sebi našli neki kutak 
u koji se nešto iz »Besmrtne lju­
bavi« uselilo i ostalo kao trajna 
vrijednost.

Autori — Arustan, Lavrovski i 
Parhomenko — nisu bili samo e- 
kranizatori baleta o ljubavnicima 
iz Verone, nego su pokazali i stva­
ralačku suptilnost, postižući dosad' 
nemoguće: stavl.jajući filmski jezik 
u službu drugoj umjetnosti — ba­
lotu, oni su usp.jeli da pronađu 
čisto filmska rješenja a da se pri 
tome uopće ne izgubi divna poe­
tičnost baleta.

Izrazito insistirajući na stvara­
nju atmosfere lenesansnog doba, 
Parhomenko je uspio da- dočara 
vrijeme u kome, je, nasuprot 
srednjevjekovnom asketizmu, oslo­
bođena ličnost isticala potrebu za 
o/o^emaljskim uživanjem. '

Vanredno riješene masovne sce­
ne dalja su odlika ovog filma. I z  
najrazličitijih uglova kamera prati 
mnoštvo ljudi, žena i djece i — da 
se tako izrazimo — sav taj buljuk,

. u kome se ne zna za staleške ob­
zire, igra oduševljen elementarnim 
zadovoljstvima života, da odmah 
zatim prisustvuje Merkucijevoj 
smrti, kojem kristalno čisti i uz­
budljivo nevini zanos Romea i Ju­
lije počinje da se zamagljuje da­
hom tragedije. I Merkucijevi po­
kreti u žilavom opiranju smrti, 
koje svakim ' ’estom postaje sve 
beznadežnije, u onom klecavom 
koračanju i ohrabrujućim osmjesi­
ma. što se s grčevima smjenjuju, 
u želj' za osvetom, što se svaista- 
pa u nemoćno savijenom macu po­
bodenom u zemlji — najljepšom 
scenom ovog uspjelog filma — kao 
d i je svime time ispjevana najve­
ća himna životu i njegovim rado­

stima. Veoma impresivne su scene 
kada Juliia dočarava u svojoj sobi 
sretno i bezbrižno djetinjstvo, kad 
^vakim dijelom tijela izražava ra­
dost zbog osjećanja ljubavi i tligu 
zbog rastanka, pa baletni prikaz 
njenog otpora ocu i zaručniku i, 
najzad, također nezaboravna solo 
scena prije nego što ona ispija 
kobni napitak.

„Dvije nedjelje
ljubavi"

Džejn Pauel, Rikardo Moltalban i 
LU.S Kalhern — našoj publici pri- 
l.čno poznata imena — tuma* 
čđ glavne uloge u ovom filmu. In­
teresantno je, međutim, znati da 
je Džejn Pauel, koja dočarava lik 
sedamnaestogodišnje djevojke Pe­
ti Robinson, još kao djevojčica po­
čela da nastupa na radiju, a nešto 
kasnije imala i vlastiti program u 
Portlandu. Izvrsni pjevački kvali­
teti uvrstili su je u red najpoznati­
jih američkih glumica. Luis Kal- 
hern, koji je umro prošle godine 
u Tokiju za vrijeme snimanja fil- 
iTu »Čajdžinica na augustovskoj 
mjesečiniK<. i^rao je u 68 filmova,
: najbolje kreacije je dao u 
»Džungli na asfaltu« i »Juliju Ce­
zaru«.

U filmu »Dvije nedjelje ljubavi« 
Diejn Pauel • igra naivku koja sa 
svojim roditeljima, sestrom i bra­
ćom odlazi na ljetovanje. Sedam­
naest joj je godina a postupaju s 
njom kao da je četrnaestogodišnja 
djevojčica. Život joj postaje ne­
podnošljiv, kad njena najintimnija 
prijateljica Valeri (Filis Kork) po­
kušava da joj preotme lijepog Ku­
banca Demi Armendeza (Rikardo 
Montalban). Kod Peti se razvija 
kompleks manje vrijednosti — jer 
još ne nosi korset! — radnja se 
događa 1913. godine, kada je taj 
dio ženske odjeće bio obavezan. 
Roditelji smatraju da je Peti »još 
mlada za takve stvari«. Otac se 
rješava da intervenira i kupuje 
joj — ortopedski korset koji se 
ne smije savijati. Ali, ona se po­
klonila na igranci i nije mogla 
više da se ispravi, jer ju je korset 
stegao. Najzad Vje i majka uvjere- 
n da je Peti već odrasla djevoj­
ka. a lijepi Kubanac, koga je ona 
pridobila, traži od njenog oca doz­
volu da se dopisuje s Peti i da ih 
posjećuje.

NEDOVOLJNI RAD S OMLADINO.V1
Prošle godine osnovani su u pojed- 

nim manjim selima k.stanjske opći" 
ne aktivi cmladin^ic h nj ganizac’ija. 
Za razliku od ranije, početkom o- 
ve godine rad je potpuno zamro. 
Omladinska štampa se ne čita, a 
rastanci se uopće ne održavaju. 
Šteta je što se o ovoj mladoj or­
ganizaciji ne vodi dovoljno raču 
na, iako izvjestan broj omladinaca 
pokazuje naročitu volju za rad u 
omladinskoj organizaciji. O tim 
aktivima trebalo bi pojačati brigu 
i aktivizirati omladinu u svim 
pravcima društvene djelatnosti.

" • ■ (M. K,)

Srpeda, 15. svibnja 1957,

RAD KUD »OMLADINAC«
U OKLAJU

Kulturno - umjetničko društvo 
»Omladinac« ponovo je započelo 
aktivnim radom. Članovi ovog dru­
štva uvježbali su Kočičev komad 
//Jazavac pred sudom<. Društvo ć- 
sa tim komadom gostovati i po o- 
koinim selima. . Dosadašnji uspjeh 
ovog društva je veći, što ono ne 
posjeduje nikakovih rekvizita.

život i rad 
omladine u 

Bukovici
Na području općine Kistgnje ži­

vi 1,256 omladinaca-ki, od kojih 
je svega 744 učlanjeno u organi­
zaciju Narodne omladine, što ne­
dvojbeno govori da je  rad s omla­
dinom znatno opao. Ovaj broj or­
ganiziranih članova živi i-radi u 14 
omladinskih organizacija. Utvrđeno 
je, da se najvećim dijelom ženska 
omladina nalazi izvan organizaci­
je.

Iako je  omladina pokazala vidne 
rezultate u svim granama društ­
vene djelatnosti, ipak time ne mo­
žemo biti potpuno zadovoljni. 
Njen rad mogao bi biti kudikamo 
bolji. To ovisi o aktivnosti omla­
dinskog rukovodstva, koje dosad 
nije pokazivalo dovoljno samoini­
cijative u pronalaženju metode ra ­
da. I ostale organizacije, kao Sa­
vez komunista, SSRN i druge nisu 
u dovoljnoj mjeri posvetile pažnju 
i pružile pomoć omladinskoj orga- ' 
nizaciji. Pomoć organa društven.h 
organizacija bila je  uglavnom 
kampanjskog karaktera.

Često se postavljalo pitanje na- . 
čina uključivanja omladine u , or- 
ganizaciju i u društveno privredni 
život. Tu se nailazilo na razne 
teškoće. Pa ipak jedini oblik 
da se seoska ženska omladi­
na uključi u organizaciju jesu 
stručni tečaje/i za koje vlada 
velik interes. Samo u posljed­
nje dvije godine prošlo je kroz 
tečajeve 190 omladinki. Pored t o - . 
ga, ženska omladina Bukovice naj­
više je zainteresirana za kućnu 
radinost, koja u Bukovici ima bo­
gatu tradiciju. Poljoprivredna za­
druga u Kistanjama trebala bi da­
ti i svoju pomoć, a to je da se 
pobrine za uvođenje posebnog po­
gona domaće radinosti. Očekuje 
se da će zadruga dobiti izvj-isnu 
kcllčinu razboja i -ako 'i.es:* .pro­
izvodnju čilima, čime će se moći 
zaposliti oko 40 omladinka. U tu 
svrhu zadruga je već uputila tri 
omladinke na stručno usavršava­
nje.

Na području općine djeluje dru­
štvo »Partizan« u Kistanjima, dok 
se osnivanju Četa u ostalim selima 
još nije prišlo, iako za to postoje 
svi uvjeti. Na ovom teritoriju ima 
12 sportskih objekata od kojih je 
šest u izgradnji.

Za proslavu Dana mladosti vrše 
se opsežne pripreme. Bit će orga­
nizirana razna sportska natjeca­
nja. Omladina Bukovice nastupit će 
i na kotarskom sletu u Šibenjku.

KUD »Prosvjeta« iz Kistanja u- 
čestvovat će 30. svibnja na Repu­
bličkom festivalu, koji će se odr­
žati u Hvaru. Tom prilikom dram­
ska grupa izvest će komediju 
»Čudnovata bolest« od J. Sterije 
Popoviča.

Omladinu Bukovice u ovoj godi­
ni ečekuju mnogi zadaci. Organi­
zacije SK i SSRN treba da joj pru­
že svestranu pomoć, kako bi mogla 
svoje zadatke u potpunosti i na 
vrfjeme izvršiti. Naročito punu 
pažnju treba posvetiti radu na i- 
deološko-političkom polju, gdje 
omladina mnogo zaostaje, jer se 
štampa vrlo malo ili gotovo nika­
ko ne koristi. (B. P,)

Ljepote podzemnog svijeta
Kao što je bogata drugim pri­

rodnim ljepotama zbog čijih je 
raznolikosti stekla glas zanan- 
Ijive turističke zemlje, Jugoslavija 
obiluje i velikim brojem pe:ina 
koje privlače ne samo speleoljge - 
ljude koji posjećuju pećine i stra- 
žuju ih, nego ih rado razgledaju i 
drugi turisti. Kroz mnoge krajeve 
Jugoslavije proteže se kras u ko­
me dolaze do izraza sve kraške 
pojave: vrtače, ponornice, pećine i 
t. d. I u planinama geoloških for­
macija širom Jugoslavije često se 
mogu naći veoma interesantne pe­
ćine, u večiri. slučajeva okićene 
pećinskim ili bar ledenim nakitom. 
U mnogim od njih nađeni su tra­
govi po kojima se može sa sigur­
nošću zaključiti da su u dalekoj 
prošlosti služile kao ljudsko pre­
bivalište, u doba kada ih je čovjek 
borbom otimao od svog savreme- 
nika, pećinskog medvjeda, da bi 
sebe i svoju porodicu sklonio od

nevremena i napada divljih zvi­
jeri . . .

Do nekih pećina dolazi se dosta 
teško, po cijeni znatnih fizičk h 
napora, što ipak ne ometa turiste 
da ih posjećuju u velikom broju, 
dok su mnoge lako pristupačne, 
pogodne za prilaz raznim sao­
braćajnim sredstvima. Radoznalo­
sti turista ne smeta ni to što 
nisu sve pećine osvjetljene elek­
tričnom svjetlošću. Za mnoge baš 
to predstavlja naročito draž i iza­
ziva želju da prodru tamo gdje 
civilizacija još nije utrla puteve.

Najveće pogodnosti posjetiocima 
pruža poznata Postojnska Jama. 
Kroz njene raskošno osvjetljene 
dvorane i hodnike sprovedena je 
jemska željeznica, iz čijih otvore­
nih vagona turist' mogu da uživa •
u u prizorima koje podsjećaju na 

fantastične građevine iz vilinskih 
priča.

Veljig. broj pećina ukrašen je 
Jivnim pećjiskim nakTom, stalak-

titimi^ sLalagnjtima>, stubovima, 
zavjesama i dru( im prirodnim 
ivorevinama od krečnjaka iziućo- 
nog iz vode koja kaplje, no ima i 
takozvanih ledenih jama. u koj.m^ 
Sfc preko cije e gedine održava 
prekrasan ledeni nakit, koji pre­
lama svjetlost i rasipa je u svun 
duginim bojama,

Flora i launa ovih pećina pri­
lagođena je vječitom mraku koji 
vlada pod zemljom. Biljke najčeš­
će mahovina i razne vrste lišaja,. 
bezbojne su i kržljave, dok su ži­
votinje. uglavnom gmizavci i in- 
sekti, obično slijepe. Najintere­
santniji pred.iLJvnik podzemnog 
životinjskog carstva je čovječja 
ribica, opisana prvi put još 1769. 
godine. Kod njenih mladunaca mo­
gu se ispod kože primjetiti tragovi 
zakržljalih očiiu u v.du crnih io- 
čdka, koji iščezavaju kod odrasle 
životinjice. U naknadu za to, čo­
vječja ribica osjeća svjetlost ko­
žom preko .’ijolog tijela, pa se uz­

nemiri kada je prirodna ili vje- 
štačka svjetlost obasja.

Najveći broj pećina nalazi se u 
Krasu koji se proteže od Slovenije, 
preko Hrvatskog Primorja i Dalma­
cije sve do crnogorskog krša, ah 
ih ima i u ostalim našim krajevi­
ma, u svim planinskim sistemima 
koji se protežu kroz Jugoslaviju.

U Srbiji najviše pećina ima u 
njenom sjeveroistočnom dijelu: 
samo u Kužajsko-Homoljskim pla­
ninama otkriveno ih je preko pe­
deset, a predpostavlja se da ih i- 
ma i više. Ntijpoznatija je Pre- 
konoška pećina pod Syrljiga, iz­
među Niša i Knjaževca. Njene 
dvorane, visoke do 30 metara, u- 
krašene su stalaktitima, često sa­
stavljenim u stupove, zatim zavje­
sama i salivima. Kanalima koji se 
račvaju na razne strane dolazi se 
do divnih podzemnih jezera. Poz­
nate su još Zlotska pećina, Rava- 
nička pećina i Vitanovačka kristal­
na pećina kod Despotovca — u i- 
stočnoj i Petnička Pećina u za­
padnoj Srbiji, koja također ima 
pećinski nakit, hodnike, jezero i 
rječicu koja kroz nju protiče. U

njoj su nađeni tragovi prebivališta 
prehistorijskih ljudi.

Hrvatska ima lijepih pećina, rado 
posjećivanih od turista. Najljepša 
je od njih Modra Špilja na otoku 
Biševu, u koju se ulazi čamcima 
samo kada je more mirno, jer 
uzburkano more onemogućuje u- 
laz kroz tijesni otvor. Poslije pro­
laska kroz kraći, tamni dio pećine, 
svjetlost se postepeno pojačava, 
pa se ulazi u dvoranu osvjetljenu 
tajanstvenom plavom svjetlošću, 
dok svi predmeti pod vodom iz­
gledaju srebrnasto obojeni. Slije­
deća prostorija osvjetljena je zraci­
ma svih duginih boja, kao u za­
čaranim odajama iz »Hiljadu i jed­
ne noći«. Biserno-srebrnaste kap­
ljice vode, koje se slivaju niz zi­
dove, mjenjaju svakog trenutka 
hiljade nijansi svih mogućnih bo­
ja. Do ove igre boja dolazi tako 
što dnevna svjetlost prodire u pe­
ćinu kroz vodu, putem podmor­
skog otvora,

Interesantne su još Vranjača 
kod Solita, Grapčeva Špilja na 
Hvaru, Golubnjača kod Plitvica, 
Ledena Jama kod Skrada i Lu- 
poglav u Istri.

Od bosansko-hercegovačkih pe­
ćina najpoznatija je  Vjetrenica 
kod Trebinja sa razg r^a tim  ka­
nalima dugim oko 20 kilometara, 
zatim Spilja kod Svatovca, blizu 
Tuzle, a najpodesnija je pećina 
kod Drvara, u kojoj je za vrijeme 
Narodnooslobođilačke borbe jedno 
vrijeme boravio maršal Tito.

U Crnoj Gori poznata je Lipska 
pećina, dok u Makedoniji valja 
spomenuti Kalinu Dupku kod La- 
zaropolja.

Među svim ovim pećinama naj­
veću slavu uživa Postojnska Jama. 
Kroz njene hodnike uređene i re ­
flektorima osvjetljene i kroz dvo­
rane (Gotsku Plesnu, Kristalku, 
Koncertnu — koja može primiti 
15000 slušalaca koncerata k o ji ' se 
tu priređuju i druge, manje aJi i- 
sto tako lijepe i privlačne) prolazi 
pruga kojom saobraćaju dva ' mo­
torna voza. Dužina same postojn- 
ske Jame je 4200 metara, a cje­
lokupna dužina cijelog sistema za­
jedno sa sporednim rukavcima J 
drugim jamama koje su povezane 
sa Postojnskom Jamom iznosi 
19.850 zzKtara, (S, SJ
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Šibenik kroz tjedan
IO KAZALiiTE

Četvrtak, 16. V. — TALENTI I 
CbOŽAVAOCI — predstava xa 
pretplatnike B-1 i građanstvo. 
Početak u 20 sati.

Petak, 17. V. — CAR VALCERA — 
početak u 18.30 sati.

Subota, 18. V. — TALENTI I O- 
BOŽAVAOCI — predstava za 
pretplatnike B-2 i građanstvo. 
Početak u 20 sati.

Nedjelja, 19. V. — CAR VALCERA 
predstava izvan pretplate. Po­
četak u 20 sati.

K ll Fl

t n m
ROĐENI

Vukosava, kći Đure i Mileve Vu- 
l'itović; Vjera, kći Tome i Milice 
l|rđen; Sretko, sin Petra i Milke 
adić; Milan, sin Milana i Marije 
edaković; Nada, kći Đure i Soke 
ualič; Gojko, sin Jovana i Darin- 

Martić; Ružica, kći Srećka i 
Ulice Šljivar. Stevo, sin Petra i 
taginje Kabić; Nevenka, kći Ni- 
ple, i Dušanke Rapo; Daiibor, sin 
ane i Soke Duk’ć; Dragomir, sin 
ivana i Olge Vukmirović; Vesna, 
i Ante i Smilnaje Er.ceg; Branko, 
fl Petra i Anđe Damjanović; Đor- 

sin Đurđa i Milice Savić; Žar- 
), sin Dane i Jagode Ožegović; 
tbojša, sin Lazara i Marije Ko­

čija; Nebojša, sin Smilje Ma- 
Zora, kći Branka i Marije Kr- 
Milan, sin Marka .i Milke Ja- 

|ić; Nada, kći Milana i Marije Gr- 
irić i Milka, kći Ilije i Duke Še- 
n.

VJENČANI
ujatović Jovan, zemljoradnik — 
janić Milka, domaćica; Vukoje- 
: Miloš, vodoinstalater — Vuja- 
ivić Milica, učiteljica; Malešević 
pnad, geometar — Mišić Zlata, 
fjojačica; Rašković Kojo, učitelj 

Bukarović Đurđija, učiteljica; 
Uobad Gojko, službenik — Cero- 
i: Nadežda, domaćica; Marić 
pnimir, konobar — Anić-Kaliger 
p, domaćica; Dmitrović Dušan, 
>lar — Popović Đurđija, domaći* 
\ Todorovski Mile, vodnik JNA 

Novaković Marica, radnica; 
tmbiroža Luka. službenik — Pri- 
k Marija, krojačica; Bojanić To- 
p, bolničar — Vukadin Jeka, do- 
Fćica i Medić Miloš, željezničar 
'• Anić-Curko Ana, domaćica.

UMRLI
)’ožar Josip pok. Nikole, star 60 

Ipl.; Šljivar Milica ž. Srećka, sta- 
|li4god.; Rodica Stanko Ivana, 
l ’ir  36 god., Vuković Milica ud. 
[U’e, stara 71 god.; Dmitrović 

čađa ud. Gliše, stara 86 god.; 
I tisžević Živana Dušana, stara 18 

i Anić-Išić Manđa ud. Jakova, 
ra 80 god.

g r a d s l c č i  I t - r o n i l c a

„Politička dokumentacija"

TESLA: premijera sovjetskog filma 
u bojama — BESMRTNA LJU­
BAV (do 17. V.)
Premijera amer čkog filma — 
POBUNA NA BRODU BUANTl 
(19. do 22. V.)

SLOBODA: premijera jugoslaven- 
sko-njemačkog filma — KLI­
SURA — (do 17. V,)
Premijera češkog filma — DIV­
LJA BARBARA (18. do 21. V,)

M A LA  STATISTIKA
Prema podacima Zavoda za 

statistiku u 1956. godini na te­
ritoriju grada registriran je 51 
kamion, 21 teretna prikolica, 12 
traktora, 23 autobusa. 44 put­
nička automobila, 14 specijalnih 
kola (sanitetska, vatrogasna i 
komunalne ustanove »čistoća«), 
i 35 motorkotača.

Broj vozila povećao se za po­
sljednja četiiri mjeseca, što će 
se ustanoviti nakon završene 
registracije koja je u toku.

VOCNO LIJEČNIČKO DEŽURSTVO
U Domu narodnog zdravlja sva­

kog dana od 20 do 07 sati. Telefon 
:5-71.

DEŽURNE LJEKARNE
I
■)o 8. V. — II. narodna ljekarna — 
; Ulica Bratstva i jedinstva.
,s),j 19—22. V — I. narodna ljekar­

na — Ulica Božidara Petranovi- 
ća.

IZ MATIČNIH ureda

Š i b e n i k
ROĐENI

Koraljka, kći Milana i E’-a. ke 
i [.alić; Mirko, sin Borisa i Vjere 

[užinić; Jolanda, kći Šime i božice 
■vić; Mladen, sin Šime i iiožic j 1- 
^ć; Željko, sin Jose i Nade Prpa; 
ililorad, sin Brank^ i Stane Plen- 
Sa; Ljiljana, kći Nike i ..are Lon- 
:ar; Zdenko, sin Ljubomira i Ruži- 
ife Magazin; Nada, kćd Ante i MI- 
ice Sunara, Marko, sin Jakova i 
kne Mrčela; Irena, kći Ive i Ma- 

! ijije Grandeš; Divna, kći Marka i 
ijovanke Kaleb; Majda, kći Dunka i 
idilke Juras; Nenad, sin Nikole i 
ijiinke Radovčić i Lidija, kći Draga 
; Vesele Čvrljak.,, I. - 1,. ,

VJENČANI
[I I Bušac Paško, radnik — Jakšić 

|lavka, domaćica i Gulin Štipan, 
dektrovarilac — Kokić Blaženka, 
llomaćica.

U izdanju Novinsko-izdavačkog 
poduzeća »KULTURA« uskoro se 
početi da izlazi edicija »POLITIČ­
KA DOKUMENTACIJA«.

Ovom edicijom bit će osigurano 
publiciranje niza dokumehtacionih 
materijala sa plenuma CK SKJ, 
plenuma centralnih komiteta repu­
blika, zatim materijala sa značaj­
nijih savjetovanja pri CK SKJ i 
CK republika; odluka i zaključaka 
centralnih komiteta i materijala 
Iz rada njihovih komisija, materi­
jala Sa značajnih kotarskih kon­
ferencija SKJ koji bi bOi od šireg 
in.tek'esa, kako za partijska ruko­
vodstva i članstvo SKJ tako i za 
ostale čitaoce.

Također će biti objavljivani ma­
terijala sa plenuma Saveznog odbo­
ra SSRNJ i njegovih značajnih sa­
vjetovanja kao i odluke.

S obzirom da sadašnji nedjeljni 
list »Komunist« a i časopis »So­
cijalizam« ne će u širem obimu o- 
bjavljivati ovakve materijale, to se 
pristupilo izdavanju ove edicije, 
koja će ubuduće sistematski o- 
bjavljivati isključivo dokumentaci­
ju ove vrste. Na ovaj način osigurat 
će se, prije svega, partijskim ruko­
vodstvima i članstvu SKJ, a i o- 
stalim čitaocima, da mogu potpu­
nije pratiti materijale iz oblasti 
partijskog i političkog života.

Edicija će imati stalan karakter 
i predstavljat će u širem obimu 
nastavak publiciranja onih materi­
jala koje je jednim dijelom zahva- 
tao raniji časopis »Komunist«.

Prvi broj, koji uskoro izlazi iz 
štampe, donosi materijale sa V. 
Plenuma Saveznog odbora Socija­
lističkog saveza radnog naroda Ju ■ 
goslavije. U drugom broju bit će 
objavljeni materijali sa V. Plenuma 
Centralnog komiteta SK S.ovenije, 
IV. Plenuma SK Srbije, Rlenuma 
OK AKMO i III. Proširenog plenu­
ma CK SK Hrvatske.

UMRLI
Luša Jerko pok. Josipa, star 60

I od.; Matošin Benka Jerina, stara 
8 god.; Tambača Vica rođ. Konje- 
oda, stara 57 god. i Dumić Zorka 
ođ. Stojanović, stara 78 god.

KONCERT ŠIBENSKE I TROGIR­
SKE GLAZBE U TROGIRU I SPLITU

U nedjelju 26. o. mj. Šibenska 
1 Trogirska narodna glazba održat" 
će zajednički koncert u Trogiru u 
Splitu. Koncert u Trogiru bit će 
izveden oko podne, a onaj u Splitu 
navečer na obali. Obje glazbe iz­
vest će isti program s kojim su 
sa dosta uspjeha nastupiti na kon­
certima u Šibeniku i Zadru

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»GRADSKI MAGAZIN« 

ŠIBENIK

prodaje
Koks metalurški Din 26 kg.

SAVJET ZA ŠKOLSTVO NARODNOG ODBORA OPČINE KNIN 
ZA POPUNJENJE uPRAŽNJE-NIH MJESTA NASTAVNOG KADRA 
NA PODRUČJU OPĆINE KNIN ZA ŠKOL. GOD. 1957/58. I TD:

r e i s p i s u j e
V

N A T J E Č A J
I. Gimnazija u Kninu '

1 profesor biologije 
1 profesor kemije 
1 profesor za francuski jezik 
1 profesor-nastavnik crtanja

II. Osmogodišnja škola Knin
1 nastavnik za matematiku- fiziku
1 nastavnik za biologiju-ke miju
1 nastavnik za francuski jez ik
1 nastavnik za engleski jezik
1 nastavnik pjevanja

III. škola učenika u privredi
1 stručni nastavnik za pređme'e inetalske scruke 
1 stručni nastavnik za drvn u, tekstilnu i prehrambenu teh­

nologiju
1 stručni nastavnik za predmete trgovinske struke

IV. osmogodišnje škole Vrbnik, Golubić, Strmica, Plavno, Mar- 
kovac. Mokro Polje i Uzdolje
8 nastavnika za francuski ili engleski jezik 
8 nastavnika za matemat.k u-fiziku 
8 nastavnika za biologiju

V. Ostale osmogodišnje i šestogodišnje škole
Biskupija Pliskovo 1 učitelj Pađene 1 učitelj
Golubić 2 učitelja Plavno centar 3 učitelja
Markovac 1 učitelj Plavno Zorići 1 učitelj
Mokro Polje Bukovica 1 učitelj Podinarje 1 učitelj
Mokro Polje centar 2 učitelja Radučić 1 učitelj
Mokro Polje Zavode 1 učitelj Strmica 2 učitelja
Oćestovo 1 učitelj Vrbnik 1 učitelj
Orlić 1 učitelj Velika Polača 3 učitelja
Oton 1 učitelj Uzdolje

Žagrović
1 učitelj 
1 učitalj

VI. Dječje zabavište Knin
2 odgojiteljice osposobljene za rad u predškolskim ustano­

vama.
Molbe se podnose ovom Narodnom odboru, a uz molbu se 

prilaže kratka bigrafija, listo-vi ocjenjivanja za posljednje dvije 
godine i suglasnost za premještaj od nadležnog Savjeta za škol­
stvo NO općine, na čijem području molitelj službuje.

Rok za podnošenje molbi je 15. lipnja 1957.

Obavještavamo sve kotarske, op­
ćinske, fabričke i ostale komitete, 
osnovne organizacije i članove 
SKJ, vojne pošte i druge čitaoce 
da se narudžbine edicija »Politič­
ke dokumentacije«, vrše preko No­
vinsko-izdavačkog poduzeća »Kul­
tura«, Beograd, Moše Pijade 29-III. 
Cijena prve sveske 100 dinara.

(S. S.)

O b a v i j e s t
SVIM DRŽAVNIM SLUŽBENICIMA 

U ŠIBENIKU
Ivršni odbor Mjesne organizacije 

Sindikata službenika državnih u- 
stanova Šibenika, na sjednici održa­
noj 8. V. 1957, godine odlučio je, 
da organizira kurs (predavanja) za 
pripremanje članova našeg sindi­
kata za polaganje stručnih ispita 
u 1957. godini. Na ovom kursu 
mogu prisustvovati i službenici, 
koji ne pripadaju ovom sindikatu.

Pozivaju se svi članovi našeg 
sindikata, koji su dužni polagati 
stručni ispit u 1957. godini, kao i 
svi ostali službenici koji su dužni 
polagati stručni ispit u 1957. godi­
ni, da prisustvuju sastanku radi 
dogovora. Sastanak će se održati 
u prostorijama Kotarskog sindikal­
nog vijeća Šibenik dana 17. V. 
1957, godine u 18 sati.
Za informacije službenici se mo­

gu obratiti Korač Ivi, telefon broj 
297 ili Radić Mariu, telefon broj 
264, kućni 43.

Izvršni odbor MOSSDU-a 
Šibenik

NASTUP »KOLA« U SPLITU
Vokalna sekcija RKUD »Kolo« 

gostovala je u subotu navečer u 
Splitu, gdje ja u kinodvorani Do­
ma Jugoslavenske ratne morna- 
nice, priredila koncert za pripadni­
ke JNA. Gostovanje je organizirao 
Dom JRM.

UPRAVNI ODBOR TVORNICE 
ELEKTRODA I FEROLEGURA 

ŠIBENIK

raspisuje
NATJEČAJ

za radno mjesto 
SEKRETARA PODUZEĆA

Uvjeti: Završena srednja škola 
najmanje 5 god. prakse u se­
kretarijatu ili na sličnim poslo­
vima.

Ponude slati na sekretarijat 
Tvornice sa detaljno opisanim 
dosadašnjim radom i iscrpnom 
biografijom.

Rok primanja molbi do 25. V. 
1957.

POZIV NA SURADNJU >0
Pozivamo na suradnju domaći­

ce s području kotara i grada, 
koje mogu svoje dopise i upite 
iz oblasti nauke o ishrani i eko­
nomike domaćinstva slati na a- 
dresu: Centar za unapređenje 
domaćinstva. Splitski put 2, Ši­
benik.

Štete od slane 
i otpis poreza

Uslijed nenadanog naglog zahlađenja početkom ovog 
mjeseca, slana je u nekim područjima našeg kotara izaz­
vala ogromne štete na vinogradima.

Prema Odluci o uvjetima za smanjenje kat. prihoda 
zbog elementarnih šteta, posjednici kojima su vinogradi 
stradali imaju pravo na smanjenje poreza u tekućoj go­
dini, ali se to smanjenje ostvaruje jedino uz uvjet da 
katastarski prihod koji odgovara oštećenju vinograda, 
prelazi 25“/o ukupnog katastarskog prihoda čitavog po­
sjeda.

Najbolje se to razumije iz slijedećeg primjera: Je­
dan posjednik ima 50.000 Din kat. prihoda na čitavom 
svojem imanju. Od slane mu je stradao vinograd čiji je 
kat. prihod 20.000 Din. Prinos na ovom vinogradu ošte­
ćen je za 50“/o. Premal tome iznos oštećenja iznosi 10.000 
Din. Ovaj iznos od 10.000 Din predstavlja 20<>/o od ukup­
nog prihoda, |pa prema tome takav posjednik nema uslo- 
va za oslobođenje odnosno umanjenje katastarskog pri­
hoda.

Svaki posjednik čiji je vinograd stradao od slane 
dužan je financijskom organu svoje Općine da podnese 
pismenu prijavu, u kojoj treba navesti broj parcele, a 
u nedostatku broja može iznimno navesti samo naziv' 
parcele, zatim površinu vinograda i procenat oštećenja 
prema svojoj ocjeni.

NO općine po primljenim prijavama izvršit će ko­
misijske uviđaje, radi ustanovljenja visine štete i za 
one posjednike koji ispunjavaju uslove, stavit će prijed­
log za umanjenje poreza.

Ono što se odnosi na slanu ne primjenjuje se i u 
slučaju krupe-grada. Odluka izričito kaže da se uma­
njenje kat. prihoda u tim slučajevima ne će izvršiti, jler 
i’ Dosjednik mogao izvršiti osiguranje svojih plodina kod 
Državnog osiguravajućeg zavoda. Radi toga je u Intere­
su svih posjednika da svoje vinograde kao i druge usje­
ve osiguraju na vrijeme protiv krupe-grada.

Br.

IX Bukovice
BUKOVICA NE ČE VIŠE BITI 

PASIVAN KRAJ
Ovo životno pitanje došlo je do 

punog izražaja na konferenciji za­
drugara OPZ Kistanje. Svrha kon­
ferencije bila je da se donesu kon­
kretne smjemiice za preorijentaci­
ju poljoprivredne proizvodnje i da 
Bukovica kao krševit kraj ne bude 
više pasivan.

Na inicijativu poljoprivredne za­
druge u Kistanjama održana je 
konferencija na kojoj su govorili
0 preorijentaciji poljoprivrede Jo­
sip Bakotić, veterinar i Dane Ton- 
ković, revizor zadruga. Josip Ba­
kotić je iznio plan akcije za preo­
rijentaciju d imapređenje stočar­
stva, a Tonković o unapređenju 
voćarstva i vinogradarstva. Prema 
sadašnjem stanju na području op­
ćine Kistanje ima 40.000 komada 
sitne i  blizu 6000 komada krupne 
stokei. Međutim, sadašnje stanje 
stočnog fonda ne zadovoljava. S 
tim u vezi prišlo se merinizaciji 
ovaca. Ove godine izvršena su pr­
va pokusna ispitivanja na zadruž­
nom sektoru. Umjetno je osjleme- 
njeno 700 ovaca, što je vrlo dobro 
uspjelo. U idućoj godini velik broj 
inokosnih seljaka prići će merini­
zaciji ovaca. U tu svrhu OPZ Ki- 
stanjd formirala je stočarska i 
poljoprivredna dobra, koja će na 
svom terenu osnovati stočarske
1 poljoprivredne ogranke gdje će 
se sakupljati stočari i vršiti osje- 
menjivanje ovaca. Za ovu vrstu 
osjemenjivanja postoje povoljni 
uslovi u Bukovici. Tako će se me- 
rinizacijom ovaca u Bukovici do­
biti jedna specijalna vrsta ovce, 
koja če biti otporna prema klimi. 
Ona će dobiti na težini, kvalitetu 
vune i povećanju davanja mlijeka. 
Prići će se također i selekciji kru­
pne stoke, svinja i t. d. Za to po­
stoji velik interes kod proizvođa­
ča, kao i organa narodne vlasti i 
zadruge, koja će pomoći da hi se 
što brže prišlo povećanju stočnog 
fondai.

Bilo je riječi i o unapređenju 
poljoprivredne proizvodnje. U pr­
vom redu klima Bukovice veoma 
je pogodna za unapređenje pojedi­
nih vrsta 'kultura u voćarstvu i 
vinogradarstvu. Ali u tom cilju do­
sad se vrlo malo postiglo. Privre­
dne organizacije i narodni odbor 
općine u tom pravcu nisu podu­
zimali neke ozbiljnije akcije.

Dosadašnji način poljoprivredne 
obrade svodio se na zastarjeli na­
čin, a uzgoju voća nije se posve­
ćivala nikakva pažnja. Prema ne­
potpunim podacima na području 
općine Kistanje ima preko 500.000 
komada rašeljki, čija je podloga

veoma povoljna za kalemljenje vi­
šanja i trešanja. Kada bi se sve 
to nakalemilo i kada bi prosjek u- 
roda bio 20 kg uz cijenu od 100 
dinara, onda bi nacionalni doho­
dak OPZ Kistanje iznosio preko 
milijardu ili preko 100.000 dinara 
po glavi stanovnika. To govori da 
su velike mogućnosti za razvoj vo­
ćarstva u Bukovici, samo ih treba 
prihvatiti.

I vinogradarstvo se naglo raz­
vija, ali se obrada i sadnja vrši 
na primitivan način. Ne ispituju se 
biljke ni zemlja. Zato često dolazi 
i do nekih nepredviđenih teškoća 
u proizvodnji. Ali jedan veliki 
problem koji zabrinjava vinogra­
dara jest, što oni nemaju dovoljno 
ambalaže za sređivanje mošta, a 
pored toga nemaju ni dovoljno 
prostora. Time se dovodi u pitanje 
daljnje omasovljenje i unapređe­
nje ove grane privrede, za koju 
vlada veUk interes. I lavanda bi u 
Bukovici mogla uspijevati.

B. P.

» P U T N I K «
Š I B E N I K

OBAVJEŠTAVA DA POČAM OD 15. MAJA O. G. VR­
ŠI PRODAJU AUTOBUSNIH KARATA I REZERVACIJE 
SJEDIŠTA ZA SVE PRUGE AUTOTRANSPORTNOG PODU­
ZEĆA ŠIBENIK. KARTE SE MOGU NABAVITI NEKOLI­
KO DANA UNAPRIJED.

KORISTITE VRLO UGODAN IZLET LUKSUZNIM AU­
TOBUSOM ZA TRST — VENEZIA, KOJI PRIREĐUJE 
»PUTNIK«. PRIJAVE I EKJKUMENTA DO 30. MAJA.

OPĆINSKI ODBOR SRVI I SAVEZA 
BORACA RASPRAVLJALI O TEKU­

ĆIM PITANJIMA ^
Na zajedničkom sastanku orga­

nizacije Saveza ratnih vojnih m- 
valida i Saveza boraca općine ’C:- 
stanje raspravljalo se o važnim 
pitanjima, koja zalaze u djelo­
krug ovih organizacija. Diskutiralo 
sd o pružanju pomoći porodicama 
i djeci padih boraca i žrtava faši­
stičkog terora. Pored toga, bilo je ' '  
riječi li mogućnosti upisivanja dje­
ce palih boraca u razne vojne ško­
le. Dosad se prijavilo desetoro 
djece. Povest će se briga da se 
što veći broj ove djecei upiše u 
vojne škole. Pri općinskom odbo­
ru Saveza boraca formirana je i 
stalna komisija, koja će imati za­
datak da vodi stalnu brigu o poro­
dicama i djeci palih boraca.

Također se raspravljalo d o ovo­
godišnjoj proslavi Dana borca. Da­
tum i mjesto proslave odredit će 
se naknadno. Na ovoj proslavi, ko­
ja će prevazići sve dosadašnje, bit 
će organizirana smotra vatrogasa­
ca kotara Šibenik, na kojoj će u- 
zeti učešće preko 600 vatrogasaca. 
Na ovu proslavu bit će pozvani i 
svi preživjeli borci bataljona »Bu­
de Borjan«, kao i ostali gosti. U- 
oči proslave bit će organiziran ve­
liki partizanski marš u kojem će, 
pored pripadnika predvojničke o- 
buke, biti obuhvaćeni i mnogi do­
brovoljci.

Povodom proslave Dana borca 
bit će priređene razne kulturno- 
prosvjetne i sportske priredbe. U 
okviru proslave izvršit će se pri­
nos kostiju palih boraca sa ovog 
područja u zajedničku grobnicu u 
Kistanjama. B. P.

Oglašujte u 
„Šibenskom listu“
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Tjelesno vježbanje i sportska PRVA JAPANSKA NADZVUČNA 
RAKETA

razonoda u tvornicama Krajem prošlog mjeseca s uspje­
hom je bila ispaljena prva japan­
ska »dvospratna« raketa nadzvučne

Nedavno su vršena duga mje­
renja učesnika eksperimentalnog 
tjelesnog vježbanja i sportske ra­
zonode u nekim industrijskim po­
duzećima Hrvatske. Stručnjaci Za­
voda za tjelesni odgoj iz Zagreba 
obilaze skupine vježbača u Splitu, 
Rijeci i Zagrebu da ustanove prve 
rezultate.

Prošle jeseni započelo se siste­
matskim tjelesnim vježbanjem i 
smišljenom sportskom razonodom 
sa skupinama mladih radnika, od­
nosno učenika stručnih škola (in­
dustrijskih i učenika u privredi) 
pri brodogradilištu »Split« u Splitu, 
brodogradilištu »Treći maj« u Ri­
jeci, tvornici »Prvomajska«, u in­
dustrijskoj školi »Nikola Tesla« I 
u jednoj školi učenika u privredi 
u Zagrebu. Izabrane su skupine po 
četrdesetak učenika prosječnog 
tjelesnog razvoja i isto toliko nji­
hovih drugova nevježbača. Izmje­
reni su točno ne samo statički, ne­
go i u pokretu, pomoću niza pri­
kladnih ispita okretnosti, brzine, 
ustrajnosti, snage i slično. Onda 
se započelo intenzivnim tjelesnim 
vježbanjem izabrane skupine vjež­
bača. Umjesto još uvijek skromne

OBNOVLJEN NOGOMETNI KLUB 
U OKLAJU

TVORNICA VIJAKA — TRGOVCI 
3:4

U okviru Radničke sportske dje­
latnosti odigrana je nogometna 
utakmica između momčadi radnika 
i tvornice vijaka. Pobjedu su izni­
jeli trgovci s rezultatom 4:3. Pri­
redbe Radničke sportske djelatno­
sti privlače sve više posjetilaca.

I. NOGOMETNA ZONA
U nedjelju su odigrana svega 

dva susreta. U Zagrebu je »Grafi­
čar« pobijedio »Uljanika« sa 2:1, 
a u Splitu je »Ljubljana« poražena 
od »Splita« sa 1:3.

Odlukom upravnog odbora I. no­
gometne zone utakmica 12. kola 
između »Turbine« i »Odreda«, koja 
je završena pobjedom »Turbina« 
sa 1:0. poništena je i registrirana 
sa rezultatom 3:0 u korist »Odre­
da«.

POLUFINALE ŠAHOVSKOG 
PRVENSTVA NR HRVATSKE

Uređuje redakcijski kolegij 
» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260. a jedno 

codinu 520 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik

i neredovite nastave tjelesnog 
vježbanja, ove skupine imale su 
redovito, stručno vođene vježbe 
svakog dana, negdje četiri, a neg­
dje tri puta tjedno. Osim toga i- 
maju sedmično poludnevni ili cje­
lodnevni izlet u prirodu. Te vježbe 
vode mjesni nastavnici po instruk­
cijama i planovima Zavoda za tje ­
lesni odgoj u Zagrebu.

Poslije jednog semestra ovakvog 
intenzivnog rada ponovo se vrše 
liječnička i druga mjerenja. Kon­
trola će se ponavljati periodično. 
Uspoređivajući rezultate mjerenja 
onih koji ovako vježbaju i njihovih 
vršnjaka, koji ne vježbaju dobit 
će se zanimljivi podaci. Stručnjaci 
Zagrebačkog zavoda za tjelesni 
odgoj nadaju se. da će na osnovu 
ovih mjerenja i uspoređivanja i- 
mati pokazatelje, koje su vježbe 
korisnije, prikladnije i lakše za o- 
ve i slične skupine mladih radnika 
u našim industrijskim poduzećima.

To je — naime — početak jedne

mnogo Sre i važnije akcije na u- 
vođenju redovitog tjelesnog vje­
žbanja, aktiviranja radnika i rad­
nica za vrijeme radnog odmora, 
ugrijavanja pomoću prijatnih i po­
mno izabranih uvodnih vježbi, 
obogaćenja već postojeće razono­
de pomoću još bolje organiziranih 
radničkih sportskih igara. Za sada 
je skupina onih koji ovako rade i 
vježbaju prilično malobrojna, oko 
200 mladića, budućih kvalificiranih 
radnika i majstora, ali čim se 
steknu vlastita iskustva, neke in­
dustrije će uvesti slične vježbe i 
aktivni odmor za stotine i hiljade 
odraslih zaposlenih ljudi.

S jedne strane bit će povećana 
radna sposobnost, dakle i proiz­
vodnost rada takvih uvježbanih 
radnika, a s druge strane ovakvim 
prijatnim osvježenjem, razonodom 
i sportskim igrama, izletima i bo­
ravkom u prirodi obogatit će se 
njihov lični i društveni život.

Hrvoje Macanovič

brzine koja se ispela do visine od 
7000 metara. Raketu »Kapa-2«, ne­
što manji model rakete »Kapa«-3 
koja će biti upotrebljena u naučne 
svrhe u okviru Međunarodne geo­
fizičke godine, ispalio je svojeruč­
no njen tvorac Hideo Itokava, pro­
fesor univerziteta u Tokiju.

»Kapa-2«, duga oko 5 metara i 
te.ška svega 140 kilograma, letjela 
je pod uglom od 65 stepeni do vi­
sine od 4000 metara. Tada se prvi 
dio rakete automatski odvojio, a 
drugi je nastavio da leti daljih 3000 
metara. Raketa je pala u more na 
nekih 6 kilometara od mjesta na 
kome je bila ispaljena.

1956-GODINA POŽARA 
U SJEVERNOJ AMERICI

U posljednje vrijeme ponovo je 
u Oklaju započeo djelovanjem no­
gometni klub »Promina«. U toku 
su pripreme da se oformi prva 
momčad. Klubu su pristupila dvo­
jica mladih igrača, koji će značiti 
osjetno pojačanje. Klub će se u 
najskorije vrijeme registrirati kod 
odgovarajućeg foruma. Međutim, 
za daljnji rad ovog kluba potreb­
na su financijska sredstva, barem 
ona minimalna, kako bi se rad u 
klubu mogao normalno odvijati.

(A. B.)

Koti će Okloj dobiti 
sportski objekt?

Godine su prolazile, igrališta 
bilo kakovoga u Oklaju nije bilo. 
Omladina se okupljala na manjim 
travnjacima.

Već nekoliko godina u Oklaju 
je osmogodišnja škola, ali njezi­
ni đaci malo znadu o lijepim ča­
sovima fizičkog odgoja. Znadu za 
toliko što se može samo da izvodi 
u najskučenfjem prostoru ili u- 
čionici.
Zahvaljujući prošlogodišnjoj om­

ladinskoj akciji za izgradnju 
sportskih objekata i omladinci 
mjesta Oklaja, a naročito đaci o- 
smogodišnje škole sa zadovolj­
stvom sa dočekali spomenute vije­
sti. Na terenu gdje je planirana 
gradnja nogometnog igrališta, sva­
koga dana od ranoga jutra mogle 
su se vidjeti velike grupe rmladi- 
naca da bi igralište što prijo -z- 
gradili. Izvan akcije nisu ostali 
ni njihovi nastavnici, a u poslije­
podnevnim časovima okupljale su 
se grupe omladinaca Oklaja, gdje 
su se uz rad mogli čuti često 
puta razgovori i želje kako će se 
i oni ubuduće moći takmičiti sa 
susjednim općinama. Međutim, do­
lo je vrijeme i nastupili su topliji 
dani, a nogometno igralište podo- 
rava se pod kukuruz. Zbog čega? 
Pita se omladina. Promine i đaci 
osmogodišnje škole Oklaj.

Prošle godine od sastanaka Op­
ćinskog komiteta SK, komiteta 
Narodne omladine, pa do osnovnih 
organizacija i seoskih aktiva, 
svuda se raspravljalo, gdje da se

sagradi jedino nogometno igrali­
šte u oklajskoj općini?

Nakon svestranih diskusija oba­
vezu je uzela na sebe opća po­
ljoprivredna zadruga i Narodni 
odbor općine, jer se veći dio 
predviđenog zemljišta nalazi u 
rukama zadruge, a za ostali dio 
zemljišta, koji je vlasništvo pri­
vatnika zpdruga će dati zamjenu, 
tako da će njima dati pogodniji i bo­
lji kvalitet za onaj dio na kom će 
se sagraditi nogometno ipr; '..šte. 
Prepiska je tekla između zadruge 
i Narodnog odbora općine s jedne 
i privatnika s druge strane. Čak 
su i predstavnici Kota-sk^g komi­
teta Narodne omladine Šibenik 
izjavljivali u Oklaju da postoje i za­
konski propis u izvršenju zamjene 
zemljišta, kada je u pitanje iz­
gradnja sportskih objekata.

Tim se putem i pošlo; Komitet 
SK i Narodni odbor općine saop­
ćili su omladinskom aktivu da 
može otpočeti sa zamišljenom ak­
cijom, što je i učinjeno.

Komitet Narodne orriladine iz 
svojih skromnih sredstava dao je 
izraditi stative za nogometno i- 
gralište, kupio svu opremu za 
jednu nogometnu i jednu odbojka 
eklpijl, i tek što su otpočeli sa 
treniranjem privatnici su došli i 
podorali igralište pod kukuruz.

Da li je moguće naći u oklaj­
skoj općini terena za izgradnju 
sportskih' objekata, to se pitaju 
mnogi u Oklaju? p

Dušan Maoduš

Prema nedavno objavljenoj sta- 
^sticj Udruženja za zaštitu od 
požara, prošla godina tukla je sve 
dosadašnje rekorde u Sjevernoj A- 
merici kako u pogledu broja veli­
kih požara, tako i u mateidjalnim 
gubicima prouzrokovanim vatrom. 
Naime,, tokom 1956, godine u Ka­
nadi i Sjedinjenim Američkim Dr­
žavama bilo je 430 velikih požara 
od kojih je svaki nanio štdtu od 
četvrt milijuna dolara pa naviše. 
Ukupna šteta od požara iznosila je 
330,156,000 dolara. Broj požara 
veći je za jednu trećinu od onoga 
iz 1955., a materijalna šteta za 50 
milijuna dolara.

JOŠ JEDNA SLIKA LEONARDA 
DA VINČIJA

»Madona Lita«, jedna slika u po­
znatom lenjingradskom »Ermita-

MALI SAVJETI
Razne mirodije i druge začihe 

dobro je držati u staklenim ili 
porculanskim sudovima. Tako 
će najduže ostati njihov prijatan 
miris, pošto je stalclp neutralno 
i ne uvlači u sebe nikakve mi­
rise.

Dvopek i ostala suha peciva 
najbolje je držati u plehanim 
kutijama

Prije nego što ostavite hljeb u 
peć morate vodi računa da vam 
je peć dobro zagrijana. U protiv­
nom hljeb ne poraste i stvara­
ju se u hljebu male gljivice koje 
su štetne po organizam.

Na vrućini teško je sačuvati 
juhu, dok je još vrela stavite na 
vrh noža sode bikarbone — juha 
će za sutra biti sačuvana.

Kad stavljate krastavce u vo­
du da se kise/e, stavite u stak­
lenku komad hrena i malo vin­
skog octa,, a zatim nalite vodom 
pa će vam krastavci ostati i ne 
će nimaio omekšati

5 </C<^VžegIu slaninu preliti sasvim 
im rastvorom kalihiperman-

U Krapini je od 28. IV. do 8. V, 
o. god. održano polufinalno natje­
canje u šahu za prvenstvo NR Hr­
vatske, Takmičila su se 22 šahista. 
Takmičenje ja odigrano po švicar­
skom sistemu. Prvo mjesto sigur­
no je Osvojio Ante Bulat iz Šibe­
nika, koji je od 11 odigranih par­
tija 7 dobio a 4 remizirao, saku­
pivši 9 bodova. Drugo i treće mje­
sto dijele Miličević (Zagreb) i Ka- 
čić (Split), sa 7,5 bodova, od 4 do 
6 mjesta plasirali su se Vrkljan 
(Sisak), llić (Bjelovar), Kolmanić 
(Varaždin) sa 7 bodova i t. d.

Prema propozicijama prva troji­
ca s polufinala stekla su pravo da 
se bore u finale šahovskog prven­
stva Hrvatske.

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-182

NARODNI ODBOR OPČINE DRNIŠ — KOMISIJA ZA NATJEČAJE

r a s p i s u j e
V

N A  T J  E C A J
ZA POPUNU RADNIH MJESTA U TRGOVAČKOM PODUZEĆU 
»KALUN« — DRNIŠ I POLJ. DOBRU »PETROVO POUE — VI­

NARIJA DRNIŠ
a) Za Trgovačko poduzeće »Kalun« — Drniš

1. direktora poduzeća
2. šefa računovodstva

b) za Poljopr. dobro »Petrovo polje« — Vinariju Drniš
1. direktora
2. tehničkog direktora
3. šefa komercijalno-računsk og sektora 

Kandidati trebaju ispunjavati ove uvjete:
I. Pod a) 1. srednja stručna sprema i 10 godina komercijalne 

prakse na rukovodećim dužnosti ma, ili niža stručna sprema sa 
15 godina rukovodeće komercija Ine prakse.

Pod a) 2. odgovorajuća sred nja stručna sprema i 10 godina 
računovodstvene prakse, ili niža stručna sprema sa 15 godina 
rukovodeće računovodstvene pra kse.

II. Pod b) 1. odgovorajuća fa kultetska sprema, ili srednja 
školska sprema ekonomskog ili poljoprivrednog smjera i 5 go­
dina odgovarajuće prakse, ili niža stručna sprema sa najmanje 
8 godina prakse na rukovodeć m dužnostima u privredi.

Pod b) 2. odgovarajuća fakultetska sprema poljoprivrednog 
smjera ili srednja poljoprivredna škola sa specijalizacijom vinar­
stva sa 3 godine prakse u moder nim vinarijama.

Pod b) 3. odgovarajuća sred nja stručna sprema i 10 godina 
računovodstvene prakse ili niža stručna sprema sa 15 godina 
rukovodeće računovodstvene pra kse.

Kandidati trebaju također da ispunjavaju i ostale uvjete u 
vezi sa postojećim zakonskim propisima.

Plaća po tarifnom pravilni ku.
Nastup službe 1. VI. 1957. godine.
Rok za podnošenje molbi NO općine Drniš. Komisiji za natje­

čaje je 20. V. 1957. godine.

i poveže, kao što s,] se obično

žu«, bila je više od jednog vijeka 
predmet žučn.n diskusija histori­
čara umjetnosti. Protiv mi.šijcnja 
jednih da je -lika djelo Leo:n da 
da Vinčija, zatočnici suprotnog 
»tabora« tvrdili su da je platno 
rađeno više godina poslije sn rt: 
velikog umjetnika i da je, najvje­
rojatnije, djelo njegovih učenika. 
Prije kratkog vremena najemi- 
nentnijl sovjetski stručnjaci do­
nijeli su definitivan sud po kome 
je »Madona Lita« nesumnjivo rad 
Leonarda da Vinčija. Jedan od 
stručnjaka izjavio je novinarima 
da je sud izrečen poslije savjes­
nog i svestranog ispitivanja po­
moću Rendgenovih, ultraljubiča- 
stih i ultracrvenih zrakova i mi- 
krofotografije, čija je primjena o- 
mogućila da se točno utvrdi sta­
rost slike.

draženost i nervozu, smanjujući 
na taj način njihovu borbenu spo- 
sjbnost. Smatra se da će svjet­
lost, utjecaj mjenjanja jačine 
svjetlosti biti jedno od značajnih 
oružja preksutrašnjice, jer se vje­
ruje c a će se budući ratovi, ako do 
njih uopće dođe, voditi uglavnom

ARIIIJEKTONSKI OBLICI 
BUDUĆNOSTI

URAN NA MONBLANU
Između glečerske oblasti Bren- 

za i mjesta gdje treba da bude 
probijen tunel ispod Monblana, ot-"" 
krivena su, i to na italijanskpj 
sitjrani planine, značajna nalazi­
šta urana. Kako javljaju italijanski 
listovi, centar nalazišta leži u o- 
blasti Entrev, gdje Gajgerov bro­
jač »otkucava kao lud«, pa se sma­
tra da su naslage urana izvanred­
no bogate.

ORUŽJE PREKSUTRAŠNJICE
U jednoj novoj laboratoriji ame­

ričke armije vrše se opiti s nekom 
vrstom želatina koji je veoma sli­
čan ljudskom tkivu. Cilj opita je: 
utvrditi kako se čovječje tijelo 
najbolje može zaštititi od ranja­
vanja i na koji se način može po­
boljšati sadašnji metod liječenja 
ranjenika.

Jedna druga grupa američkih 
naučnika pokušava istovremeno da 
utvrdi da li treperenje svjetlosti 
jakih reflektora može da se upo­
trebi za vojničko savlađivanje ne­
prijatelja. Naime, oni. smatraju da, 
naizrrijenično paljenje i gašenje 
reflektora, kao i sistematsko mje- 
njinj? intenziteta njegove svjetlo­
sti, izaziva kod vojnika umor, raz-

Pariz ima Ajfelovu kulu, Piza 
svoj poznati krivi toranj, Njujork 
oblakcdf.-re, ali nove građevine ko­
je će r e  podići na vrhovima bre­
žuljaka Karakasa, u Venezueli 
nadma.šit će svojim izgledom sve 
dosadašnj? tvorevine ljudskih ru­
ku, Prva od njih je buduća umjet­
nički muzej grada Karakasa, pro­
jekt arhitekte Nimejera, koja će 
imati oblik izvrnute džinovske pi­
ramide čiji će vrh počivati na 
zemlji, a široka osnovica »gledat 
će« uvis. Na najvišem spratu zgra­
de, koji je istovremeno i najširi 
jer zaprema čitavu bazu izvrnutć 
piramide, bit će smještene izlož 
bene prostorije kojima treba mno 
go svjetlosti. Zgrada će hiti zavr 
šena krajem iduće godine.

U sredini grada, također na bre 
žuljku, podiže se građevina koju 
je arhitekt Romer Gutierez pro 
jekft.irao kao »flotilu letećih ta 
njira koji u zbijenoj formaciji le 
te ne jedan pored drugog, već je 
dan iznad drugog«. Sudeći prema 
nacrtu, građevina će zaista izgle 
dati kao stup letećih tanjira, o( 
kojih je onaj na dnu s najvećini 
prečnikom, a onaj na vrhu s naj 
manjim.

SAMO U EVROPI 120 JEZIKA
Uzimajući zajedno sve mrtve 

žive jezike, na svijetu ima, premi 
tvrđenju lingvista, 6750 različiti! 
jezika. U broj mrtvih jezika, koji! 
ima 3974, uračunati su samo oni 
čiji su bar neki elementi poznat. 
Broj živih jezika iznosi 2796. Sam 
u Evropi, koja u tome oogled 
spada u najsiromašnije kontinenti 
ima 120 raznih jezika. (S. S,

gana i ostaviti da u njemu postoji 
nekoliko sati. Poslije toga stavi­
ti je u vodu slabo zakiseljenu 
octom da stoji jedan dan, pa će 
opet biti dobra za upotrebu.
Šargarepe, umjesto da se stru- 

žu nožem mogu samo da se po­
pare vrelom vodom i čistom na­
ročitom četkom izribaju, zatim 
operu brzo u čistoj hladnoj vodi 
i obrišu suhom krpom. Na ovaj 

^način zadrže više hranljivosti.
--0  ̂ Krastavac ostaje duže svjež 
/ .ako se ostavi da stoji savijen u 

čisti vlažan papir (ne od novina).
'/. Kobasičarski proizvodi sačuvat 

će svježinu i svoj ukus do sutra­
dan ako se zaviju u vlažni či­
sti papir (ne od novina).

Karfiol se lako raspada u ku­
hanju. Dobro je zato vezati ga 
u čistu maramu od bijelog plat­
na i tako kuhati, jer onda mo­
že da se izvadi iz lonca cio, ne- 
izlbmljen. Karfiol ostaje lijep i 
bijel, kada se u vodu za barenje 
stavi malo mlijeka, pola čaše 
na dvije litre vode.

Čim se očisti crni luk dobro 
je spustiti ga u vodu, jer ona 
steže ulja koja se nalaze u nje­
mu i sprečava izbijanje Ijutine. 
Poslije čišćenja i sječenja luka 
ruke treba prati u hladnoj vodi, 
jer se od tople vode miris luka 
jako uvuče u kožu.

Ulje se užeže kad stoji duže 
vremena. To će se izbjeći ako se 
boca umjesto čepom od pluta 
zatvori komadom čistog platna

Iz Centra za unapređenje domaćinstva

Minerali u hrani
Mineralne tvari ili rudne soli 

ulaze u sastav kostura, kose, 
noktiju, zubi i nervnog sistema. Iz 
tijela se izlučuju u mokraći i 
znoju, pa ih treba hranom sva- 
kounevno nadoknađivati. To je na­
ročito važno u doba razvoja kod 
djece, zatim, za žene-trudnice, 
majke-dojilje i djece u doba 
spolnog dozrijevanja.

zatvarale boce kuhanim para­
dajzom za zimu. Kroz to tanko 
platno prodire zrak . i sprečava da 
se ulje užeže. (S.S.)

VAPNENE SOLI (kalcij) su ne­
ophodno potrebne za građu ko­
sti i zubi. Pored toga, kalcij 
sprfečava upale i smiruje živce. 
Pošto se iz tijela izlučuje u mo­
kraći i znoju, kalcij se mora 
hranom primati svaki dan naj­
manje 1 gr. Kalcija ima u mli­
jeku i siru, zatim u cvjetači, 
kelju, grahu i špinatu, te Jago­
dama, U jednoj litri mlijeka ima 

l , V t  grama kalcija, a u 10 dkg 
sira ima 1 gram kalcija (vapna). 
Za. djecu u razvoju i žene-trud­
nice dnevna potreba se poveća­
va na 2—3 grama. Najsigurnije 
unosimo u tijelo kalcij, ako dne­
vno pijemo mlijeko uz ostale o- 
broke.

FOSFORNE SOLI (fosfati) su 
neophodni kao građa za mozak i 
živce. Ima ih u svim’mahunja- 
čama (grahu, grašku), žitarica­
ma, mesu i jajima. Svakodnev­
nom hranom uzimamo ih u do­
voljnim količinama.

ŽELJEZNE SOLI daju krvi cr­
venu boju. Ako u krvi nema 
željeza, krv ostaje blijeda, a čo­
vjek je slabokrvan (anemičan). 
Željeznih soli ima u jetrima, sle­
zeni, žumancu, mesu, špinatu, a 
od voća u marelicama. U ishiani 
dojenčeta treba naročito paziti, 
da nakon pet mjeseci hranom 
prima željeza. To iz razloga, što 
se u jetrima dojenčeta nalazi 
zaliha željeza do petog mjeseca 
života. Dojenče, koje se nakon 
pet mjeseci hrani samo mlije­
kom, krupicom i kašicama od 
brašna ostaje blijedo. Treba mu 
se pripremati kašica-pire od špi­
nata, te sok od marelica. Tako­
đer i djeci u pubertetu treba po­
većati dnevno željezne soli i to 
dječacima 2 puta više, a djevoj­
kama i ženama trudnicama 5 pu­
ta više nego ostalim odraslim 
članovima porodice.

se povećava i čini gušu. Joda i- 
ma u morskim ribama, jetrima, 
jajima i mesu. Gušavi ljudi zao­
staju u umnom razvitku.

SUMPORNE SOLI daju građu 
kosi i noktima. Ima ih u povrću 
koji ima Ijutkast okus: luku bi­
jelom i crvenom (kapuli), kelju, 
špargi, rotkvi i još u žumancu.

FLUORNE SOLI važne su za 
zubnu ocaklinu, kojoj daju čvr­
stinu. Fluora ima u morskim ri­
bama i ljekovitim čajevima. U 
doba kad djeci rastu stalni zubi, 
treba obratiti naročitu pažnju 
da hrana sadrži fluora (do 14 

■ godina).
KUHINSKA . SO .je najvažniji 

začin hrani. Dnevno se izlučuje 
u mokraći i znoju oko 25 
gr soli, koju treba nadok­
naditi. Ljudi, koji se više znoje 
gube više soli, pa trebaju jestt 
jače osoljenu hrana So je važ­
na i radi probave hrane u želu­
cu, jer od nje nastaje u želucu 
solna kiseline, bez koje je proba­
va poremećena. Visoki manjkovi 
soli u hrani čine čovjeka mli­
tavim, nemoćnim i pospanim, a 
ako to traje dulje vremena, jav­
lja se nesvjestica, grčevi, pa i 
smrt.

Važno je naglasiti, da pojedi­
ne mineralne tvari čine u tijelu 
bazičnu ili kiselu reakciju, tokom 
kemijske razgradnje hrane. Mi- ' 
neralne tvari bazičnog karaktera 
su: željezo, jod, kalcij, vapno za­
tim natrij (u kuhinjskoj soli) i 
fluor. Kiselu reakciju pak izazi­
vaju soli iz elemenata: fosfora, 
sumpora i klora (također u ku­

hinjskoj soli, pošto je kuh. so po 
kemijskom sastavu natrium-klo- 
rat).

Mineralne tvari bazičnog ka­
raktera nalaze se u povrću, voću 
i mlijeku, a mineralne tvari ki­
selog karaktera u: žitnim proiz­
vodima, mahunjačama, jajima, 
siru i mesu.

Hranom moramo osigurati ti­
jelu dovoljne količine iz obe 
grupe mineralnih tvari s tim, da 
Se postigne mali višak bazičnih 
minerala, a ne onih koji u tijelu 
stvaraju kiselu' reakciju.

JODNE SOLI. Od količine ovih 
soli u hrani ovisan je rad žli­
jezde štitnjače. Ako u hrani ne­
ma dovoljno joda, ova žlijezda

OBAVIJEST 
Savjetovalište za domaćice rad 

svaki, dan osim subote od 16 do 1, 
sati. Adresa: Splitski put broj : 
(Ženska stručna škola) — vrata i 
dvorištu ravno.


